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Ofensywa wolności i zwycięstwa
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Sejm BP deklaruje Rządowi 
pełne poparcie

w wykonaniu zakreślonych planów
WARSZAWA (PAP). W dniu 11 bm. marszałek 

Kowalski wznowił 52 posiedzenie Sejmu Usta
wodawczego, otwierając łączną debatę nad eks- 
pose Premiera i przemówieniami Ministra 
Skarbu i Prezesa CUP.

Jako pierwszy głos zabrał w imieniu 
klubu poselskiego PZPR, poseł Lange. 
Przemawiając po raz pierwszy z ra
mienia klubu poselskiego PZPR — u- 
tworzonego w wyniku zjednoczenia 
partii robotniczych — poseł podkreśla, 
że klub reprezentować będzie na te
renie Sejmu Polską Zjednoczoną Partię 
Robotniczą i realizować jej politykę. 
Zjednoczenie jest czymś więcej, niż 
prostym połączeniem dwóch partyj. 
Jest to akt przełomowy o znaczeniu 
historycznym w życiu nie tylko klasy 
robotniczej, ale całego narodu. Jest to 
wykładnik nowego etapu budowy pod
staw socjalizmu w Polsce. Socjalizm — 
oświadczył Lange — jest celem, który 
partia postawiła przed klasą robotni
czą i całym narodem. Wbrew prze
szkodom będziemy ten cel realizować 
niestrudzonym wysiłkiem żmudnej co
dziennej pracy.

Przechodząc do zanalizowania minio
nego okresu, mówca cytuje z przemó
wień Premiera, Ministra Skarbu i Pre
zesa CUP szereg faktów i cyfr, obrazu
jących dotychczasowe wielkie osiąg
nięcia, podnoszące kraj ze zniszczeń 
wojennych. Na tle tych osiągnięć w 
produkcji przemysłowej, w likwidacji 
odłogów, W zagospodarowaniu Ziem 
Odzyskanych, w handlu zagranicznym, 
w zwiększeniu dochodu narodowego — 
mówca uwypukla następujące podsta
wowe przemiany w strukturze gospo
darczej 1 społecznej Polski:

1. Nacjonalizacja wielkiego 1 śred
niego przemysłu stworzyła warunki do 
jego szybkiego rozwoju. Z kraju rol
niczo - przemysłowego Polska prze
kształca się W przemysłowo-rolniczy.

2. Odbudowa rolnictwa na podstawie 
reformy rolnej przyniosła wyzwolenie 
drobno- i średniorolnym chłopom, z 
ucisku obszarniczego i stworzyła podr 
stawą do wprowadzenia wyższych form 
gospodarki rolnej.

3. Zagospodarowanie i zespolenie 
Ziem Odzyskanych z Macierzą stwo
rzyło bazą geograficzną dla właściwe
go rozwoju państwa. Wielką rolę gra 
tu rozległe wybrzeże morskie i ważna 
arteria komunikacyjna — Odra.

2S miliardów zl 
zaoszczędzić 

polski przemysł
WARSZAWA (PAP). Państwowy 

plan akcji oszczędnościowej na 1948 r. 
dla zakładów przemysłowych, podleg
łych Ministerstwu Przemysłu i Handlu, 
przewidywał uzyskanie w ciągu- pierw
szych trzech kwartałów 23 700 miln. zł 
oszczędności. Dzięki sprężyście prze
prowadzonej akcji oszczędnościowej, 
plan ten przekroczono o 21 procent i 
uzyskano 28 800 miln. zł oszczędności.

Najwięcej zaoszczędził przemysł włó
kienniczy — 8396 miln. zł, następnie 
przemysł hutniczy — 4549 miln. zł o- 
raz przemysł metalowy — 3821 miln. 
złotych. Plan oszczędnościowy najwy
żej przekroczył przemysł chemiczny, 
uzyskując 174,1 procent projektowa
nych oszczędności, zaś drugie miejsce 
zajął przemysł metalowy — 161 proc.
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...Jeżeli przyjąć wartość globalnej 
produkcji wielkiego i średniego prze
mysłu w roku 1937 za 100 — to roz
wój tej produkcj. będzie się przedsta
wiał w latach po wyzwoleniu w spo
sób następujący:

1945 —
1946 —
1947 —

...W listopadzie 1948 osiągnęliśmy 
około 150% produkcji przedwojennej. 
Jest to znaczne wzmożenie poziomu 
uprzemysłowienia kraju. Wzrost żen 
widać jeszcze wyraźniej przy badaniu 
produkcji przypadającej na głowę 
ludności. Jeżeli przyjąć produkcję 
globalną, przypadającą w 1937 r. na 
głowę ludności za 100, to w r. 1945 
wynosiła ona 55, w r. 1946 — 111, w 
1947 — 154, w r. 1948 — 199,5.

Tak w‘ęc w ciągu czterech lat od- 
iRidowy i rozbudowy przemysłu, o-

sięgnęliśmy w stosunku do okresu 
przedwojennego dwukrotne powięk
szenie produkcji, przypadającej na 
głowę ludności...

Z bilansu naszego dotychczasowego 
rozwoju gospodarczego wynika, że na 
froncie gospodarczym odnieśliśmy 
niewątpliwe zwycięstwo które stano
wi punkt wyjścia dla dalszego marszu 
do socjalizmu. Możemy być z tego 
słusznie dumni...

...Produkcja przemysłowa winna w 
końcu 6-lecia (1950—1955) osiągnąć 
WZROST OD 85—95% W PORÓW
NANIU Z PRODUKCJĄ R. 1949.

Produkcja ta będzie z górą TRZY
KROTNIE WIĘKSZA od przedwo
jennej, a W PRZELICZENIU NA 
GŁOWĘ LUDNOŚCI — Z GÓRĄ 
CZTEROKROTNIE WIĘKSZA OD 
PRODUKCJI PRZEDWOJENNEJ.

(Z referatu min. Minca na Kon
gresie Zjednoczeniowym)

4. Wzrosła liczebność klasy robotni
czej. W roku 1948 było w Polsce 
3 700 000 pracowników najemnych poza 
rolnictwem, tj. 35 procent więcej niż 
przed wojną. W stosunku do ogólnej 
liczby ludności, oznacza to o wiele 
większy wzrost znaczenia klasy robot

niczej. Dodać należy, że przed wojną
było 13 procent bezrobotnych — dziś 
zaś bezrobocie nie istnieje.

5. Wzrasta wciąż udział sektora u- 
społecznionego w gospodarce narodo
wej. Sektor ten wytworzył w roku ub. 
60 procent dochodu narodowego.

6. Wytworzył się nowy stosunek do 
pracy, wyrażający się w wielkim ruchu 
współzawodnictwa. Punkt szczytowy 
tego ruchu — Czyn Kongresowy — dał 
produkcję wartości 6 miliardów zło
tych i pozwolił przekroczyć plan prze
mysłu o 13,5 procent.

Mówca podkreśla następnie, że rok 
1948 był szczególnie ważny dla dalszej 
Drzebudowy i rozbudowy Polski. Obóz 
imperialistyczny skrystalizował się pod 
wodzą Stanów Zjednoczonych. Obozo
wi temu coraz mocniej przeciwstawia 
się obóz pokoju, ze Związkiem Ra
dzieckim na czele. Syłaucja ta skłania 
do wyciągnięcia szeregu wniosków:

a) Polska oparła się słusznie o włas
ne siły i pomoc ZSRR i krajów dełno- 
kracji ludowej. Słuszności tej dowodzą 
takie wydarzenia, jak wyraźne dążenie 
planu Marshalla do odbudowy Nie
miec, dyskryminacja kredytowa Polski, 
do której wciągnięty został nawet Mię
dzynarodowy Bank Odbudowy itp.

b) Tendencje sektora kapitalistycz
nego w Polsce do rozrastania się i 
podważania planów gospodarczych, 
stwarzają konieczność dużej aktywności 
w kierunku rozbudowy sektora uspo
łecznionego oraz ochrony sektora dro- 
bnotowarowego przed wpływami kapi
talistycznymi oraz w kierunku jego po
wolnego i dobrowolnego przejścia do 
form uspołecznionych.

c) Szczególną uwagę należy zwrócić 
na wieś, bowiem rolnictwo nie nadąża 
jeszcze za przemysłem, równocześnie 
zaś jest ono terenem, na którym wy
stępują szczególnie niebezpieczne ten
dencje odradzania się elementów kapi
talistycznych. Sytuacja ta wymaga 
szybkiej modernizacji rolnictwa.

d) Kierowanie planowym rozwojem 
gospodarczym w kierunku socjalizmu 
musi koncentrować się w ręku orga
nów państwa ludowego.

ej Koncepcja planowania gospodar
czego musi być jasna i oparta na za
sadach marksizmu.

Te wnioski, płynące z doświadczeń, 
skrystalizowały się ostatecznie w ro
ku 1948 i skrystalizowała się równo
cześnie perspektywa drogi do Polski 
Socjalistycznej. Wizje takiej Polski da
ją wytyczne planu 6-letniego, który 
PZPR przedkłada narodowi.

W ZAKOŃCZENIU POSEŁ OŚWIAD
CZYŁ, ŻE POLSKA ZJEDNOCZONA 
PARTIA ROBOTNICZA UDZIELI RZĄ
DOWI CAŁEGO POPARCIA DLA WY
KONANIA JEGO PLANÓW I BĘDZIE 
W TYM CELU MOBILIZOWAĆ CAŁY 
NARÓD I MASY ROBOTNICZE. POL
SKA ZJEDNOCZONA PARTIA RO
BOTNICZA APELUJE DO WSZYST
KICH, ABY WSPÓŁPRACOWALI Z 
RZĄDEM W DZIELE BUDOWY POL
SKI, W KTÓREJ PANOWAĆ BĘDZIE 
DOBROBYT I SPRAWIEDLIWOŚĆ 
SPOŁECZNA.

Po przedstawicielu Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej przemawiał 
w imieniu Stronnictwa Ludowego Jusz- 
kiewicz, Stronnictwa Demokratyczne
go Chajn, Stronnictwa Pracy Grosicki 
oraz w imieniu Polskiego Stronnictwa 
Ludowego Banach.

Wszyscy mówcy zapewnili, że udzie
lą rządowi pełnego poparcia w wyko
naniu zakreślonych planów.

W dniu dzisiejszym mija czwarta 
rocznica zwycięskiej ofensywy stycz
niowej, przeprowadzonej przez Ar
mię Czerwoną wespół z jednostka
mi I Armii Wojska Polskiego.

Ofensywa ta potężnym uderze
niem złamała opór niemieckiego 
frontu na Wiśle 1 rozwijała się w 
błyskawicznym tempie. W ' ciągu 
niespełna 12 dni oswobodziła całą 
prawie zachodnią połać Polski, ot
wierając drogę na Berlin.

O świcie 12 stycznia 1945 roku, 
wielonocna praca zespołów sztabo
wych przybrała realny wyraz. Na 
całvm warszawskim odcinku nad
wiślańskiego frontu zagrały działa. 
Ruszyła ofensywa.

Pierwsze rozpoczęły atak przy
czółki na Wiśle. Skoncentrowane 
uderzenie siły Armii Radzieckiej i 
jednostek Wojska Polskiego, jak 
gwałtowny cios taranu rozbiło opór 
niemieckich umocnień. Zaskoczone 
nagłością i siłą ofensywy dowódz
twa niemieckie, pragnąc powstrzy
mać atak wojsk radzieckich, zaczę
ło pośpiesznie ściągać dywizje z 
innych odcinków frontu.

Tu zatriumfowała strategia ra
dziecka. Na osłabione odcinki fron-

nie obiektów przemysłowych i bu
rzenie miast Chełpiąca się „Blitz
kriegiem" armia > iemiecka zmuszona 
była teraz przeżywać drugi „Blitz
krieg", tylko w odwrotnym porząd
ku. Jedno za drugim padały gniaz
da oporu Co godzina inna miejsco
wość znajdowała się w rękach Ar
mii Radzieckiej i walczącego z nią 
ramię przy ramieniu Wojska Pol
skiego. Ofensywa szła niepowstrzy
manie naprzód.

Dziś, gdy z perspektywy czterech 
lat, spoglądamy na ofensywę stycz
niową, być może zaciera się już 
po trosze w pamięci krwawy wysiłek 
żołnierzy radzieckich i polskich. 
Ale nie zapomnimy nigdy o real
nych wynikach tej ofensywy, o tym, 
że przyniosła nam ona setki miast 
i wsi, ocalonych od wojennych zni
szczeń, o tym, że dała nam nie- 
zniszczony przemysł Śląska i Łodzi.

Nie możemy zapomnieć 1 nie za
pomnimy, że ofensywa ta przyniosła 
nam wolność, otworzyła nam drogę 
startu do odbudowy i dobrobytu.

Jest jeszcze druga wartość ofen
sywy styczniowej. W ciężkich 
dniach walki, we wspólnych bojach, 

___________________ we wspólnych biwakach krzepła, 
tu niemieckiego padły następne u-, przyjaźń narodu polskiego 1 radziec- 
derzenia. W dwa dni po rozpoczę
ciu natarcia przez marszałka Konie
wa rusza do ataku Pierwszy Front 
Białoruski, a wraz z nim I Armia 
Polska pod dowództwem gen. Po
pławskiego. . Równocześnie ruszyły 
wojska marszałka Rokossowskiego, 
a 15 stycznia przystąpiły do ofensy
wy wojska gen. Piętrowa.

„Potężna linia planowej obrony 
niemieckiej" pękła jak zgnieciona 
w palcach zapałka. 220 dywizji nie
mieckich, marzących jeszcze do nie
dawna o „cudzie, który zbawi na
ród niemiecki", o „Wunderwaffe" i 
niemieckim Stalingradzie, pierzchły 
w popłochu, nie zdążywszy nawet 
wykonać tak „zasadniczych" rozka
zów swego dowództwa, jak niszczę-

kiego. Wspólna ofiara krwi usunęła 
wiekowe uprzedzenia i niechęci. 
Żołnierz polski zrozumiał, że tylko 
droga u boku potężnej Armii Czer
wonej jest drogą do wolności.

Dziś żołnierz ten walczy na tn-. 
nym froncie, na froncie odbudowy. 
Mundur zamienił na doboczy kom
binezon, dłonie nawykłe do twarde
go drzewca karabinu, ujęły ręko
jeść młota, chwyciły pług.

Inna jest walka, ale ta sama jej myśl 
o braterstwie. Walczący o swój do
brobyt, o szczęśliwą przyszłość na
ród polski wie, że walkę tę dopro
wadzić może do zwycięstwa tylko 
w oparciu o trwałą przyjaźń z 
walczącym o pokój Związkiem Ra
dzieckim.

Pierwszy Don Dziecka Chłopskiego
w WIELKOPOLSCE

Nowopowstały Dom Dziecka jest jego 
zbiorowym wysiłkiem ZSCh ofiarował 
Towarzystwu na ten cel pałacyk z par
kiem, pomogły partie polityczne, miej
scowe władze powiatowe i miejskie, or
ganizacje młodzieżowe i społeczne, bez
interesowną pomoc okazało nauczyciel
stwo.

Podczas uroczystości otwarcia dzieci 
z nowootwartej placówki oraz z miej
scowych szkół podstawowych zgotowa
ły gościom miłą niespodziankę w posta
ci artystycznych pokazów. Kilkuletnie 
.^brzdące" deklamowały z przejęciem 
wiersze, dzieci szkół powszech. przy
gotowały szereg recytacyj i insoenizacyj 
a chór „Halka" z Chodzieży wystąpił z

Powiat chodzieski przeżył w niedzie
lę fakt niecodziennej wagi: w Karczew*- 
niku pod Chodzieżą, przewodnicząca 
WRN p. Hetmańska dokonała otwar* 
cia pierwszego w Wielkopolsce (a dru
giego w kraiu). Domu Dziecka Chłop
skiego.

W pięknym pałacyku nad jeziorem 
powstała wysiłkiem Zarządu Wojewódz
kiego Chłopskiego Towarzystwa Przyja
ciół Dzieci placówka opiekuńcza, któ
ra sierocie chłopskiej zastąpi miattkę i 
dom. Dlatego właśnie tę placówkę na- 
®wano Domem Dziecka, a nie sierociń
cem. Znajdzie tam pomieszczenie 50 
sierot. W tej oh willi już 22 dzieciaków 
znalazło tam opiekę. . .,

ChTPD trafiło na wdzięczny grunt repertuarem patriotycznych pieśni, 
wśród społeczeństwa chodzieskiego. (“(o. s.)

Wsiw aKcia Misia uoiól Palastyiw
obliczona jest na rozbicie rokowań żydowsko-egipskich

LONDYN (PAP). W poniedziałek odbyła .się tu konferencja Komitetu 
Obrony rządu brytyjskiego, poświęcona nowej sytuacji w Palestynie. W obra
dach, którym przewodniczył premier Attlee, uczestniczyli Beviin, ministrowie 
armii, lotnictwa i marynarki wojennej oraz naczepi dowódcy wojskowi. Agen
cja Reutera donosi, że obywatele brytyjscy mają być ewakuowani z terytorium 
państwa Izrael.
Agencja France Presse donosi, że bry

tyjskie władze wojskowe wzięły w swe 
ręce całkowitą kontrolę nad wojskami 
i środkami komunikacyjnymi w Trans
jordanii. Legion Arabski, pozostający 
pod dowództwem Glubb Paszy, podpo
rządkowano również bezpośrednio An
glikom. Nieznana jest jeszcze sytuacja 
armii irackiej, która znajduje się teore
tycznie razem z wojskami transjordań- 
skimi pod jednolitym dowództwem.

Dziennik „New York Times" donosi, 
że w czasokresie od sierpnia 1948 roku 
do grudnia 1948, rząd brytyjski dostar
czył Egiptowi broni o wartości 200 mi
lionów dolarów. W połowie grudnia 
Egipt otrzymał 3 trawlery, 30 bombow-

Kuomintangowski senat 
prosi o pokój
L O NDYN (PAP). Agencja Reutera 

donosi, że „juan kontrolny" (senat kuo
mintangowski) postanowił we wtorek 
jednomyślnie zwrócić się do dowództwa 
wojsk ludowych z apelem o zawiesze
nie działań wojennych i rozpoczę
cie pertraktacji w sprawie zawarcia po
koju.

Oddziały ludowe połączą się obec
nie z siłami, które przygotowują się 
do generalnego ataku na rejon Nan- 
kin — Szanghaj. Korespondent agen
cji France Presse stwierdza, że należy

ców typu „Mosfciito", myśliwce typu 
„Spitfire", samoloty odrzutowe typu 
,,V-ampir‘' i „Meteor", czołgi, 500 tys. 
galonów benzyny i wiele innej broni-

„New York Times" podaje równocze
śnie że wojska brytyjskie znajdują 6ię 
nie tylko w strefie Kanału Sueskiego, 
lecz również na terenie pustyni Synai 
1 w dolinie Nilu.

PARYŻ (PAP). Dzienniki paryskie 
donoszą pod wielkimi nagłówkami o 
wojskowej interwencji Wielkiej Bryta
nii w konflikcie palestyńskim.

„Ce So-ir" podkreśla, że samoloty 
RAF-u otrzymały polecenie atakowania 
samolotów żydowskich które by się 
znalazły nad terytorium Egiptu

„L'Humanite" stwierdza, że angielska 
kontrola nad Negev chroni brytyjskie 
tereny naftowe na Środkowym Wscho
dzie. Anglia starała się poróżnić pań
stwa arabskie i państwo Izrael, by wy
ciągnąć z wojny korzyści dla sddbie. 
Amerykanie i Anglicy starają się prze
prowadzić swoje plany imperialistyczne 
w tej części świata.

WARSZAWA (P R.) Stanowisko 
Wielkiej Brytanii wywołało oburzenie 
nawet w prasie brytyjskiej. „Manche
ster Guardian" przyznaje, że cała akcja 
brytyjska obliczona jest na rozbicie ro
kowań żydowsko-egipskich. Dziennik 
wviraża opinię, że jeśli wtargnięcie An
glii w konflikt palestyński ma na celu 
wzmocnienie wpływów w Egipcie i 
Transjordanii, to posunięcie to jest fał-

oczekiwać tego ataku w drugiej po- szywe i nie da rezultatów. Oba państwa
1__ * nra/ma nokom i BOfOZUmieaiijLłowię etyczaią, pragną pokoju i porozumienia,



Ekspose premiera Cyrankiowicza
na 52 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego

przechodząc do charakterystyki o- 
siągnięć roku 1948, Premier mó

wi między innymi:
Rok ten przejdzie do historii Polski 

1 polskiego ruchu robotniczego pod 
mianem roku jedności, bo nastąpiło w 
ciągu tego roku połączenie partii ro
botniczych. Zlikwidowany został pół
wiekowy przeszło rozłam w naszym 
ruchu robotniczym.

Zjednoczona w wspólnej Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, klasa 
robotnicza może teraz, z większą sku
tecznością walczyć w obronie intere
sów wszystkich ludzi pracy w Polsce, 
może wespół z ruchem ludowym, któ
ry również kroczy ku zjednoczeniu i 
z Innymi stronnictwami bloku demo- j 
kratycznego skuteczniej bronić intere
sów drobnego i średniego rolnika, pra
cującego inteligenta i rzemieślnika, 
wszystkich ludzi pracy — olbrzymiej 
większości narodu.

Podkreślając fakt, że kongres zje
dnoczeniowy porwał również masy 
pracujące do wielkiego wysiłku twór
czego w postaci przedkongresowego 
współzawodnictwa pracy, V mówca o- 
świadcza:

To nowe podejście do pracy i wysił
ku twórczego staje się dziś kluczem 
naszych wszystkich sukcesów na przy
szłość — sukcesów nie tylko czysto 
gospodarczych, ale i politycznych, kul
turalnych, społecznych, wszystkie one 
zależą od naszego rozwoju gospodar
czego, od potencjału przemysłowego i 
rozmiarów produkcji przemysłowej i 
rolniczej.

Na tle charakterystyki r. 1948, Pre
mier omawia następnie bilans gospo
darczy r. 1948 i podkreśla, że rozpo
czynający się rok 1949 będzie ostatnim 
rokiem planu trzyletniego i rokiem 
przygotowań do planu sześcioletniego, 
który przekształci oblicze naszego 
kraju.

W r. 1955 — ostatnim roku planu 
sześcioletniego — Polska będzie kra
jem zharmonizowanej gospodarki prze
mysłowo-rolniczej, w którym produk
cja przemysłowa będzie dwukrotnie 
większa niż obecnie, a rolnicza wzro-' 
śnie o 35—40 proc.

WARSZAWA (PAP). Rząd, któremu mam zaszczyt przewodniczyć — oświadcza na wstępie 
Premier — znajduje się u steru władzy od 2 lat i wchodzi w trzeci rok swej działalności. Rząd 
ten wyszedł ze zwycięskich wyborów roku 1947. Znaczenie tego zwycięstwa oceniamy dziś z per
spektywy tych dwóch lat, które o tyle posunęły naprzód nasz kraj.

Premier przypomina, że zwycięstwo wyborcze w styczniu 1947 roku ugruntowało fundamenty 
Polski Ludowej, że rok 1947 stal się rokiem wielkiego wysiłku w zakresie umocnienia i usprawnie
nia aparatu państwowego, w dziedzinie rozgromienia reakcji. Rok 1947 był też pierwszym rokiem 
planowej akcji odbudowy i rozbudowy gospodarczej.

WYMOWA CYFR
Stwierdzając, że r. 1948 jest tylko 

wycinkiem całego powojennego okresu 
odbudowy i przebudowy, premier po- 
daje kilka cyfr, ilustrujących ogólne 
wyniki osiągnięte do tego roku:

Po wojnie zainwestowaliśmy w go
spodarczą odbudowę,kraju 450 miliar
dów zł, osiągnęliśmy w listopadzie 1948 
r. wskaźnik stanu produkcji przemy
słowej 150 w stosunku do 100 z listo
pada 1937 r. W rolnictwie zlikwido
waliśmy ponad 6 milionów ha odło
gów i osiągnęliśmy samowystarczal
ność zbożową.

Zagospodarowaliśmy Ziemie Odzy
skane, osiedlając tam ponad 5 milio
nów Polaków i inwestując około 15 
miliardów zł, zespalając tę czfcść Pol
ski całkowicie i definitywnie z Macie
rzą. Przystąpiliśmy do odbudowy zni
szczonych miast ze stolic na czele, 
inwestując w samej tylko Warszawie 
ok. 48 miliardów zł. Odbudowaliśmy 
nasze porty, które w 1948 r. osiągnę
ły ponad 16 milionów ton przeładun
ków. Uruchomiliśmy transport kole
jowy, którego przewozy towarowe i 
pasażerów przekroczyły już poziom 
przedwojenny.

CO DAŁ ROK 1948
Rok 1948 — jak podkreśla dalej Pre

mier— był ważnym i z wielu wzglę
dów przełomowym wycinkiem całego 
tego okresu odbudowy. Był to rok 
szczególnego wzmożenia potencjału go
spodarczego kraju, znacznego wzrostu 
wytwórczości we wszystkich dziedzi
nach, podniesienia stopy życiowej mas 
pracujących. Oto niektóre cyfry z r. 
1948, w porównaniu z r. 1947:

Wzrost produkcji przemysłu pań
stwowego w stosunku do r. 1947 wy
nosi ok. 30 proc., zamiast planowanych 
23 proc. Wartość ogólna tej produkcji 
ok. 12,7 miliardów zł przedwojennych, 
podczas gdy w r. 1947 wynosiła ona 
10,5 miliardów zł. Na jednego miesz
kańca w r. 1948 przypada produkcja 
przemysłowa wartości 636 zł przed
wojennych, wobec 307 zł w r. 1937.

W r. 1948 wydobycie węgla kamien
nego wyniosło 70 milionów ton. Wy
produkowano 4929 tys. ton koksu (116 
proc, planu), 602 tys. ton rudy (110 
proc.)., 1.885 tys. ton cementu (106 
proc.), 237 tys. ton papieru (108 proc.), 
343 miliony m tkatfin bawełnianych 
(109 proc.), 571 tys. ton cukru (110 
proc.). Wzrost wydajności pracy w 
przemyśle państwowym wynosi 19 pro-
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cent w stosunku do r. 1947, a 45 proc, 
w stosunku do r. 1946.

CO PRZYNIESIE 
ROK 1949

Przechodząc do zamierzeń na r. 1949 
— Premier oświadcza m. in.: Wartość 
ogólna produkcji wzrosnąć winna o ok. 
16 proc, w porównaniu z r. 1948 i o- 
siągnąć sumę 17,8 miliarda zł przed
wojennych. Na głowę mieszkańca 
przypaść powinno produkcji na kwotę 
728 zł przedwojennych, czyli o 14 proc, 
więcej, niż w r. 1948.

Produkcja przemysłu państwowego 
wzrośnie co do wartości o 15,2 proc, 
w stosunku do produkcji w r. 1948. 
Produkcja przemysłowa w r. 1949 prze
wyższy o 25 proc, całkowitą produk
cję przemysłową Polski w r. 1938.

W r. 1949 produkować będziemy wę
gla kamiennego przeszło dwa razy wię
cej, parowozów przeszło 8 razy, a wa
gonów przeszło 46 razy tyle, co w 
Polsce przedwojennej. Maszyn rolni
czych o 60 proc, więcej, tkanin baweł
nianych o 30 proc, więcej, cukru o 23 
proc, więcej, niż przed wojną.

Produkcja stali surowej na głowę 
ludności w Polsce wzrośnie w r. 1949, 
w stosunku do okresu przedwojennego, 
o 95 proc., wzrost produkcji energii 
elektrycznej na głowę ludności wynie-

OSIĄGNIĘCIA
I PLANY ROLNICTWA

Z kolei mówca przechodzi do omó
wienia osiągnięć i planów w dziedzi
nie rolnictwa.

W r. 1948 nastąpiło ogromne po
większenie powierzchni uprawnej. Zli
kwidowano dalszych 1.017.000 ha od
łogów. Wartość produkcji rolniczej 
brutto, wyrażona w cenach przedwo
jennych, wzrosła o ok. 28 proc. W 
zakresie produkcji roślinnej i o ponad 
22 proc, w zakresie produkcji zwierzę
cej. W stosunku do r. 1947 w zakre
sie zbóż osiągnęliśmy w r. 1948 samo
wystarczalność, plus pewne już nad
wyżki. Dzięki temu znacznie wzrosło 
spożycie artykułów rolnych na głowę 
ludności, które np. w zakresie trzech 
zbóż chlebowych po raz pierwszy 
przekroczyło poziom przedwojenny o 
4,7 proc.

Jednocześnie nastąpiło poważne 
zwiększenie eksportu rolniczego. Gdy 
przyjmiemy eksport z r. 1938 za 100, 
otrzymujemy dla r. 1948 m. in. nastę
pujące wskaźniki: ryby i konserwy 
rybne — 1000, ziemniaki — 196, cu
kier — 176, przetwory ziemniaczane — 
145, słód — 140.

Stwierdzając, że wyniki r. 1948 po
zwalają liczyć na całkowitą realizację 
przewidywań planu trzyletniego na 
odcjnku wartości produkcji rolnej, 
mówca zaznacza m. in., że w przelicze
niu na głowę ludności produkcja rolna 
przekroczy w r. 1949 wszystkie wskaź
niki lat przedwojennych, z wyjątkiem 
mięsa wołowego i mleka.

Straty wojenne w hodowli zwierzę
cej wciąż są jeszcze nie pokryte, jak
kolwiek nastąpiła znaczna poprawa, 
która wyraża się przyrostem ilości by
dła w stosunku do r. 1947 o 25 proc.

Tegoroczne osiągnięcia w zakresie 
produkcji roślinnej stwarzają dosko
nałe warunki dla podjęcia prac nad 
generalnym zwiększeniem produkcji 
zwierzęcej. Niemniej ogólny niski stan 
tej produkcji powoduje deficyt tłusz
czów i okresowe braki mięsa. Rząd 
poczyni wszystkie kroki, aby poprzeć 
hodowlę zwierzęcą i doprowadzić do 
jej znacznego zwiększenia.

Swe znaczne osiągnięcia produkcyj
ne w r. 1948 rolnictwo — jak podkre
śla mówca — zawdzięcza przede wszy
stkim wzmożonej opiece państwa lu
dowego. Wyraziło się to w poprawie 
na odcinku zaopatrzenia rolnictwa w 
środki produkcji, w odpowiedniej poli
tyce cen, we wzmożeniu kontraktacji 
poszczególnych upraw i hodowli, we
właściwej polityce finansowej.

Zużycie nawozów sztucznych prze
kroczyło przewidywania planu. Stan 
traktorów osiągnął w środku r. 1948 
liczbę 14,3 tys. sztuk, zamiast przewi
dywanych 12,6 tys. Przed wojną chłop 
płacił za pług, przyjmując wskaźnik w 
kg żyta 100, a w r. 1948 — tylko 69.

sie 179 proc. Wartość produkcji środ
ków wytwórczych, co jak podkreśla 
Premier ma szczególne znaczenie dla 
rozwoju przemysłu w latach następ- 

. nych, wyniesie w r. 1949 — 61 proc, 
ogólnej wartości produkcji przemysłu 
państwowego, czyli o 8 proc, więcej, 
niż w r. ub.

MówCa stwierdza, że nie oznacza to 
wcale, aby miała maleć produkcja w 
przemysłach konsumcyjnych. Przeciw
nie w r. 1949 wzrośnie także, bardzo 
poważnie produkcja dóbr konsumcyj
nych w przemyśle włókienniczym, o- 
dzieżowvm, cukrowniczym, spożyw
czym, tłuszczowym i kołiserwowyrh, 
przy czym przewiduje się uruchomie
nie bardzo wielu nowych zakładów. 
Po raz pierwszy ukażą się w r. 1949 
samochody ciężarowe krajowej pro
dukcji, równocześnie wszczęte zostaną 
przygotowania do produkcji samocho
dów osobowych. W r. 1949 rozpocz- 
nie się też produkcja wielu innych 
ważnych artykułów przemysłowych, 
dotychczas nie produkowanych, jak np. 
saletry wapniowej, kauczuku synte
tycznego, penicyliny i innych artyku
łów farmaceutycznych, miedzi elek
trolitycznej, silników itd.

Reasumując przegląd zamierzeń na 
r. 1949 w dziedzinie przemysłu, Pre
mier podkreśla m. in., że w ten sposób 
dąży się do stworzenia dobrego poło
żenia wyjściowego dla dalszego uprze
mysłowienia kraju i do dalszego wzro
stu roli sektora socjalistycznego w 
przemyśle.

Dla azotniaku wskaźnik ten, znowu 
przyjmując to samo kryterium, wynosił 
w roku ub. 46 a dla superfosfatu 61.

Akcja kontraktacyjna, która rozwi
nęła się bardzo mocno w r. 1948, była 
— jak podkreśla mówcą — akcją o- 
brony chłopa i konsumenta przed spe
kulacją, akcją stabilizacji dostaw i cen. 
Wyraziła się ona w sumie 34,4 miliar
da zł, wobec 23 miliardów r. 1947 i 
wobec przewidywań planu na r. 1948, 
w sumie 25 miliardów zł.

Premier stwierdza następnie, że w 
r. 1948 zaznaczył się przełom na fron
cie politycznego zróżnicowania wsi. 
Dzięki wzrastającej świadomości kla
sowej mas biednego i średniego chłop
stwa, wzmogła się walka przeciw wy
zyskiwaczom. Elementy kapitalistyczne 
usunięto z szeregu zdobytych uprzed
nio pozycji w organizacjach gminnych, 
władzach Zw, Sam. Chłop, spółdziel
czości wiejskiej itp. Wymiany przepro
wadzone w spółdzielczości wiejskiej li
kwidują stopniowo spekulacje w za
kresie zbytu zaopatrzenia. Akcji tej 
towarzyszyła działalność rządu udzie
lająca poparcia biednemu i średniemu 
chłopstwu.

Premier przypomina, że właśnie w 
tym kierunku kształtowała się polity
ka podatkowa i kredytowa.

Mówca podkreśla, że mimo dotych
czasowych osiągnięć pozostają jeszcze 
ogromne zadania w dziedzinie usunię
cia zacofania wsi polskiej, będącego 
wynikiem długiej niewoli obszarniczo- 
kapitalistycznej. Plan na r. 1949 prze
widuje wzrost produkcji rolniczej net
to o ok. 7 proc, w stosunku do 1948, 
przy znacznym wzroście produkcji w 
majątkach państwowych i dalszym roz
szerzeniu akcji kontrakcyjnej. Wzmoże 
się tempo mechanizacji rolnictwa.

Przewidując jeszcze lepsze osiągnię
cia w r. 1949 — podkreśla Premier — 
pśmiętać jednak musimy, że produkcja 
rolnicza pozostaje znacznie w tyle za 
szybko wzrastającą produkcją przemy
słu państwowego i innych gałęzi wy
twórczości. Aby więc nie dopuścić do 
zahamowania przez rolnictwo przyszłe
go rozwoju gospodarczego kraju, sprzy
jać należy stopniowemu unowocześnie
niu sposobów produkcji rolniczej, co 
leży w interesie zarówno całej gospo
darki narodowej, jak i w interesie dro
bnych i średnich chłopów.

KOMUNIKACJA
i ŁĄCZNOŚĆ

Z kolei mówca omawia zeszło
roczny znaczny postęp w dzie
dzinie komunikacji i łączności. 
Kolejowe przewozy, towarów o

siągają w roku 1948 sumę 113 mi
lionów ton, czyli około 28 procent 
więcej niż w roku 1941. W r. 1949 
ma nastąpić zwiększenie przewo
zów towarowych o dalsze 15 pro
cent. Również w przewozach oso
bowych plan został przekroczony. 
Równocześnie Premier zwraca u- 
wagę na znaczny wzrost wydaj
ności pracy kolejarza, przytacza
jąc szereg wymownych cyfr.

Międzymiastowa komunikacja samo
chodowa w ruchu osobowym przewio
zła w roku 1948 około 50 miliomów o- 
sób. wobec 30,77 miliomów w toku 1947. 
Plan na rok 1949 przewidu je w tej dzie
dzinie wzrost o dalszych 16 procent. 
Samochodowe przewozy towarowe 
wzrosły z 817 tys, ton w roku 1947 do 
3 500 tys. ton w roku 1948, a plan na 
rok 1949 w związku ze znacznym 
zwiększeniem taboru przewiduje w tej 
dziedzinie wzrost o 115 prowent w sto
sunku do roku 1948.

W żegludze śródlądowej przewozy to
warowe wzrosły ze 183 tys. ton w ro
ku 1947 do 544 tys. toin, a w planie na

BUDOWNICTWO
Z kolei mówca charakteryzuje 

postępy i zamierzenia w dziedzi
nie budownictwa.
Przypominając ogromne rozmia

ry zniszczeń wojennych, Premier 
stwierdza, że rok 1948 przyniósł 
dalsze umocnienie i rozszerzenie 
zakresu gospodarki planowej w bu
downictwie. Sezon budowlany miał 
przebieg pomyślny. Całość inwe
stycji budowlanych w kraju 
wzrosła o około 40 procent w po
równaniu do roku poprzedniego, 
wynosząc blisko 125 miliardów zł, 
przy czym wzrost wartości pro
dukcji w gospodarce uspołecznio
nej wyniósł około 100 procent, a 
w gospodarce prywatnej — 13 
procent.

W toku odbudowy osiedli miejskich 
ze środków państwowych, oddano do u- 
żytku około 29 tys. budynków o kuba- 
turze około 70 milionów m sześć, w ro
ku 1948. W niektórych ośrodkach jak 
Warszawa, Górny Śląsk, rolę dominują
cą zaczyna odgrywać nowe budownic
two.

Coraz większy udział ma budownic
two mieszkaniowe, przekraczając 40 
proc, całości odbudowanej kubatury bu
dynków w miastach i rosnąc w dalszym 
ciągu.

Rok 1948 zapoczątkował przełom w 
zakresie organizacji budownictwa mie
szkaniowego. W wielu punktach kraju 
zapoczątkowano wielkie mieszkaniowe 
budownictwo osiedlowe — w Warsza
wie, w zagłębiu węglowym, Poznaniu, 
Stalowej Woli, Ostrowcu. W roku 1949 
ZOR wydatkuje na cele budownictwa 
około 23 miliardy zł, z czego większość, 
bo około 17 miliardów stanowić będzie 
nowe budownictwo, głównie osiedlowe. 
Pozwoli to wybudować do 30 tys. stan
dartowych mieszkań pracowniczych. 
Największe kredyty inwestycyjne przy
padają na śląski okręg przemysłowy 
(7,7 miliarda zł) oraz na Warszawę (5,5 
miliarda zł). Na równi z rozwojem bu
downictwa pracowniczego podjęto ak
cję zmierzającą do poprawy stanu mie
szkań, będących już w użytkowaniu.

W zakresie odbudowy wsi zbliża się 
do końca likwidacja zniszczeń wojen
nych. Do chwili obecnej odbudowano 
przy pomocy państwa około 200 tys. 
zagród wiejskich .— przede wszystkim 
drobne i średnie gospodarstwa.

Kończący się rok był okresem zapo
czątkowania koncentracji środków na 
odbudowę obszarów mających dla ca
łego życia kraju kluczowe znaczenie. 
Jednym z takich obszarów był śląski 
kręg przemysłowy, który zużył przeszło 
20 procent całej sumy planu, dalej wy
mienić należy obszar Gdańska, Wrocła
wia i Szczecina,

Jak dawniej wielkie miejsoe jako re
jon koncentracji wysiłków zajmuje w 
planie odbudowy osiedli — Warszawa. 
Nie licząc funduszów pochodzących z o- 
fiamości całego kraju, skierowano na 
nią w roku bieżącym blisko 25 procent

rok 1949 mają być zwiększone jeszcze 
o 84 procent. Premier podkreśla, że 
wzrost przewozów towarowych na O- 
drze wyniósł 269 tys. t. Wzrost śródlądo
wych przewozów osobowych wyniósł 
523 tye. osób w stosunku do 225 tys. w 
roku poprzednim, a w planie na r. 1949 
liczba ta ma być zwiększona do 725 ty
sięcy.

W żegludze morskiej przewozy towa
rowe wzrosły o przeszło 715 tys. ton, 
osiągając 1 580 tys., a w roku 1949 
wzrosnąć mają do 1 600 tys. W portach 
polskich nastąpiło znaczne zwiększenie 
przeładunków, których liczba ogółem 
wzrosła z 10,57 milionów ton w roku 
1947 — da około 16,5 milionów ton w 
roku 1948.

Przeładunki portowe po raz pierwszy 
przekroczyły w roku 1948 poziom przed
wojenny prawie o 200 tys. ton.

Porty nasze są już zdolnie przeładować 
całą ilość towarów- potrzebną dla nas 
i 'dla krajów zaprzyjaźnionych. Port 
Gdynia — Gdańsk, choć był bardzo silnie 
zniszczony i nie w pełni jeszcze jest 
odbudowany, już w roku uh. uzyskał 
trzecie miejsce wśród portów konty
nentu europejskiego i zachowuje je w 
roku bieżącym, po Antwerpii i Rotter
damie. W roku 1948 przeładunek portu 
Gdynia — Gdańsk jest 1,6 większy niż 
Hamburga, przed wojną zaś był i,6 
mniejszy od Hamburga.

Wymieniając wreszcie poważny 
wzrost liczby urzędów poczto
wych, Premier kończy ten ustęp 
swej mowy stwierdzeniem, że ko
munikacja i łączność rozwija się 
harmonijnie wraz z całym życiem 
gospodarczym.

całości środków finansowych planu, 
przeznaczonych na odbudowę osiedli.

W sumie rok 1949 przyniesie prawie 
dwukrotny wzrost ogólnego ruchu budo
wnictwa w stosunku do roku 1947. Za
sadniczą tendecją planu budownictwa 
jest zwiększenie budownictwa mieszka
niowego, szczególnie dla robotników 
przemysłu. W roku 1949 wybudowaiiych 
zostanie w miastach ze środków pań
stwowych około 61 tys. izb. Liczba za
gród wiejskich budowanych przy pomo
cy państwa wyniesie 13,2 tys. Budownic
two administracyjne będzie ograniczone 
do zaspokojenia najniezbędniejszych po
trzeb.

HANDEL
Omawiając z kolei zagadnienia 

handlu, Premier podkreśla, że rok 
1948 odznaczał się wzmocnioną 
kontrolą państwa nad działalno
ścią przedsiębiorstw prywatnych 1 
szybkim rozwojem uspołecznione
go aparatu sprzedaży. Nastąpiła 
rozbudowa państwowego aparatu 
handlu hurtowego i detalicznego. 
Rok ubiegły był też na odcinku 
handlu okresem ostrej walki kla
sowej.

W alkę tę — podkreśla mówca—wypo
wiadali nam ci,'którzy na innych odcin
kach tam, gdzie byli słabsi byli głosicie
lami swoiście pojętej stabilizacji i sko
stnienia form ustrojowych. Na odcinku 
handlu zamienionego często w spekula
cje, próbowano zdeorganizować życie 
gospodarcze, zubożyć masy pracujące, 
podważyć zdobycze ustrojowe, zagro
dzić drogę marszowi naprzód

Co się tyczy spółdzielczości', to Pre
mier stwierdza, że niektórzy jej szefo
wie i ideologowie nie rozumieli przez 
pewien czas istotnego sensu toczącej 
się walki klasowej. Nastąpiło jednak 
przezwyciężenie tych tendencyj.

Obroty aparatu uspołecznionego w 
hurcie wzrosły w roku 1948 do przeszło 
518 miliardów zł, to jies( o 70 procent 
w stosunku do roku 1947. Podczas gdy 
obroty prywatnego haridilu hurtowego 
spadły o 33 procent. Na szczeblu hurtu 
obroty aparatu uspołecznionego obej
mują blisko 93 procent. Na szczeblu de
talu obroty w gospodarce uspołecz
nionej stanowią blisko 40 procent. Ilość 
punktów sprzedaży detalicznego apara
tu uspołecznionego wzrosła w roku ub. 
o około 21 procent w stosunku do roku 
poprzedniego, tj. do ponad 27 tys. uspo
łecznionych punktów srzedaży.

Pism na rok 1949 przewiduje m. in. 
dalsze rozszerzenie i zwiększenie obro
tów sieci uspołecznionego aparatu 
sprzieidaży, ze szczególnym uwzględnie
niem sieci spółdzielczości wiejskiej.

Wspominając o pewnych zakłóce
niach i niedociągnięciach na odcinku 
handlu, mówca potępia akcję żywiołów 
spekulacyjnych. Stwierdza on, że te 
'żywioły od czasu do czasu usiłują wy
wołać zamęt na tym czy innym odcin
ku, zamęt często inspirowany przez



Idziemy spokojnie droga konsiinktywnej
droga rozbudowy gospodarki narodowej

(Dalszy ciąg ekspose Premiera Rządu R. P.)
Wrogie czynniki polityczne, by tą dro
gą stworzyć warunki dla zdarcia skó
ry z konsumenta i siać niezadowole
nie. Każda tego rodzaju próba w przy
szłości spotka się z równie zdecydo
waną kontrakcją, jak i poprzednio w 
takich wypadkach. Z drugiej strony na
prawione będą dotychczasowe braki w 
uspołecznionym aparacie handlowym.

Stwierdzając konieczność dalszego 
wzmocnienia gospodarki uspołecznio
nej w handlu, Premier dodaje:

Oczywiście, że wersje o likwidacji 
handlu prywatnego, rozsiewane przez 
wroga, zmierzają jedynie do zakłóce
nia obrotu towarowego. Handel pry
watny ma w naszych warunkach do

spełnienia określone funkcje gospodar
cze w dystrybucji towarów.

Prywatny handel detaliczny, który 
funkcje swe wykonuje sumiennie i u- 
czciwie wobec konsumentów i wypeł
nia swe zobowiązania wobec skarbu, 
może liczyć na normalną egzystencję.

Na zakończenie swych wywodów na 
temat obrotu towarowego, premier Cy
rankiewicz stwierdza, że likwidacja 
systemu kartkowego, reforma płac i 
stabilizacja cen na nowym poziomie, 
o której mówił na obecnej sesji mini
ster przemysłu i handlu Minc, jest 
wielkim sukcesem polityki gospodar
czej rządu i staje się podstawą dla 
dalszych osiągnięć w r, 1949.

OŚWIATA I KULTURA
Następna część mowy premiera Cy

rankiewicza poświęcona jest zagadnie
niom oświaty i kultury. W tej dzie
dzinie — jak podkreśla mówca — rząd 
realizuje podstawowe zadania państwa 
ludowego, albowiem na wydatki w 
dziedzinie oświaty, rozwoju kultury i 
nauki oraz na wydatki socjalne i opie
kę zdrowotną przeznacza 37 proc, ca
łości budżetu administracyjnego, do 
czego należy dodać wzrost nakładów 
na te cele w państwowym planie in
westycyjnym oraz poważne sumy z 
budżetów samorządów, organizacji za
wodowych i społecznych.

Premier przytacza szereg cyfr porów
nawczych obrazujących rozwój szkol
nictwa i upowszechnienie oświaty w 
Polsce.

Tak więc w r. 1949 będziemy mieli 
w Polsce przeszło trzy i pół raza wię
cej przedszkoli niż przed wojną Wsku
tek dalszego wzrostu ilości szkół pod
stawowych, nauką szkolną objętych 
będzie 3,6 milionów dzieci, w czym 
blisko 71 proc, na wsi. Ilość dzieci w 
szkołach średnich ogólnokształcących 
na tysiąc mieszkańców wynosiła w r. 
1948 — 8, podczas gdy w r. 1939 — 3. 
Ilość uczniów w szkołach zawodowych 
na tysiąc mieszkańców w r. 1939 wy
nosiła 5, a w r. 1948 — 16. Ogólna i- 
lość studentów w 1938 r. na 35 milio
nów ludności w Polsce przedwojennej 

: wynosiła 48 tys., obecnie zaś przy 25 
milionach mieszkańców ilość ta wyno
si ok. 100 tys.

Mówca podkreśla z naciskiem zmia
nę składu społecznego studiującej 
młodzieży. W r. 1939 dzieci robotni
ków i chłopów stanowiły w szkołach 
średnich 13,7 proc., w r. zaś 1948 — 
42,3 proc.. Na wyższych uczelniach 
liczba młodzieży robotniczej i chłop
skiej na pierwszym roku studiów prze
kroczyła 50 proc.. W bursach i inter
natach było 64 proc dzieci robotników 
i chłopów.

Premier podkreśla następnie koniecz
ność podniesienia poziomu ideologicz
nego całej szkoły, przeprowadzenia 
odpowiednich reform na wyższych u- 
czelniach i wreszcie dalszego upo- 
wszechnienia czytelnictwa, co wyrazi 
się w powiększeniu ilości tomów w bi
bliotekach do 6 milionów, to znaczy 
o 50 proc, w porównaniu z rokiem po
przednim.

Ażeby to wszystko co planujemy w 
dziedzinie oświaty i kultury nie było 
kwiatem przy kożuchu — oświadcza 
Premier — proklamujemy na rok 1949 
wielką państwową akcję ze specjal
nym komisarzem rządowym, akcję, 
która musi już w pierwszym roku dać 
duże rezultaty, akcję zmierzającą do 
szybkiej i konkretnej realizacji proste
go hasła: „ANI JEDNEGO ANALFA
BETY W POLSCE W R. 1950".

Reasumując, Premier stwierdza, 
że zagadnienie właściwie realizo
wanej oświaty — to jedna z pod
staw wyjściowych dla realizacji 
planu sześcioletniego.

„SŁUŻBA POLSCE"
Następny ustęp swej mowy Premier 

poświęca powszechnej organizacji 
„Służba Polsce", która obejmując wy
chowaniem obywatelskim i fizycznym 
ok. miliona młodzieży, uczyniła po
ważny krok naprzód na drodze do pod
niesienia poziomu uświadomienia i kul
tury młodzieży. Wyliczając najgłów
niejsze prace wykonane przez organi
zację „Służba Polsce" Premier podkre
śla, że winna ona z roku na rok od
grywać coraz poważniejszą rolę.

Z kolei mówca przedstawia imponu
jące wyniki rządu w dziedzinie róż
nych zagadnień kulturalnych, jak na 
odcinku rozbudowy bibliotek, radiofo- 
nizacji wsi, upowszechnienia kultury

teatralnej, akcji stypendialnej, wymia
ny kulturalnej z zagranicą itd.

ZDROWIE

zwłaszcza hierarchii kościelnej, ani ich 
prób wtrącania się do spraw państwo
wych, do spraw świeckiego życia pu
blicznego. Rząd nie dopuści do wyko
rzystywania zrzeszeń religijnych do ce
lów obcych religii, do celów walki po
litycznej przeciw władzy ludowej, prze
ciw ustalonemu w państwie porządko
wi prawnemu.

Respektując w pełni swobodę zaspo
kojenia potrzeb religijnych wszystkich 
grup ludności, rząd jest przeciwny 
wszelkiemu przymusowi lub presji w 
zakresie wykonywania praktyk religij
nych, widząc w tym tendencję sprzecz
ną z interesem społecznym i z zasada
mi demokracji, tendencję szkodliwą i 
grożącą wypaczaniem charakterów — 
szczególnie podrastającej młodzieży.

Mnożą się niestety wypadki współ
działania reakcyjnych przedstawicieli 
kleru z podziemiem, z wrogami państwa 
ludowego. Wszelkie próby wykorzysty
wania ambony, dla podniecienia namięt
ności, przeciw państwu ludowemu, lub 
popierania podziemia, będą przecinane 
z całą stanowczością i surowością pra
wa. Rząd będzie natomiast otaczał opie
ką tych kapłanów, którzy dali i dają 
dowody swego patriotyzmu, chęci słu
żenia ludziom wierzącym i nie dają się 
wciągnąć do antyludowych rozgrywek 
politycznych.

W coraz to większych odłamach spo- dową i demokrat-rzna drogę pokojowe- 
łeczeństwa niemieckiego, przede wszy- go rozwoju Niemiec więżą się z pro- 
stkim w radzieckiej, ale i w zachodnich gramem konferencji warszawskiej z 
strefach okupacyjnych dojrzewa świa- uznaniem naszej granicy na Odrze i, , , * . . . , , .... ....... '-J u1domosc, ze nadzieje na jedność naro- Nysie, jako granicy pokoju.

PRZYJAŹŃ z ZŚRR~

Poważne są — jak stwierdza dalej 
Premier — osiągnięcia w zakresie zdro
wia, opieki nad matką i dzieckim i o- 
pieki społecznej. Oto niektóre fakty:

Ilość łóżek szpitalnych na 10 tysięcy 
mieszkańców wynosiła przed wojną 22, 
obecnie zaś wynosi 37. Znacznie wzro
sła ilość łóżek w sanatoriach dla gruź
lików. Poważnie ograniczony został za
sięg chorób wenerycznych przez maso
we badania i bezpłatne leczenie. W za
kresie lecznictwa przewiduje się wzrost 
liczby sanatoriów o 14 procent, co po
zwoli na leczenie sanatoryjne 75 tysię
cy osób, czyli o 25 procent więcej, niż 
w roku ubiegłym.

Liczba ośrodków zdrowia wzrośnie do 
1200 czyli o 9 procent, w stosunku do 
roku 1948. W zakresie lecznictwa ubez- 
pieczalni społecznej przewidziany jest 
poważny wzrost we wszystkich dziedzi
nach, w szczególności ilość ambulato
riów wzrośnie do 357, liczba lekarzy do
mowych i specjalistów do 4435.

WOJSKO POLSKIE

Kolejny ustęp ekspose premiera Cy
rankiewicza poświęcony jest odrodzo
nemu Wojsku Polskiemu. Wojsko na
sze — stwierdza mówca — jest orga
nem siły państwa ludowego, stojącym 
na straży naszej niepodległości i suwe
renności, przeciw zakusom imperializ
mu, przeciw manewrom podżegaczy 
wojennych we wspólnym antywojen
nym i antyimperialistycznym froncie, w 
najściślejszym sojuszu z główną siłą 
obrony pokoju i suwerenności narodów 
— Armią Radziecką. Wojsko nasze jest 
tysiącem więzów zespolone z ludem 
pracującym. Ludowe, bezwzględnie po
stępowe oblicze odrodzonego Wojska 
Polskiego ma swoje głębokie i trwałe 
korzenie. Kadra oficerów i podoficerów 
rekrutuje się ze zdrowego klasowo ak
tywnego, bojowego społecznie elemen
tu ludzkiego. Dyscyplina w wojsku 
polskim jest świadoma, dyscyplina o- 
parta o jego siłę polityczną, o siłę idei 
cementującą zwartość wojska, wzma
gająca ofiarność i bojowość jego żoł
nierzy.

BEZPIECZEŃSTWO

Premier Cyrankiewicz podkreśla na
stępnie, że stabilizacja stosunków go
spodarczych i politycznych w kraju od
bija się również dodatnio na odcinku 
bezpieczeństwa wewnętrznego. Walka 
klasowa zaostrza się, lecz siły wrogie 
są coraz bardziej izolowane.

Aparat bezpieczeństwa zahartowany 
w ciężkiej walce pierwszego okresu po 
odzyskaniu niepodległ. doświadczony 
w akcji przeciw nielegalnym organiza
cjom podziemnym, pozostającym na u- 
sługach obcych wywiadów i odradza
jącej swój kraj za dolary rodzimej re
akcji — potrafi skutecznie wykrywać 
i likwidować ośrodki dyspozycyjne wro
ga. Powinno to '— podkreśla mówca — 
stać się przestrogą dla ludzi otumanio
nych, łatwowiernych lub ocierających 
się o przestępstwa i nie reagujących na 
nie tak, jak należy.

KOŚCIÓŁ

Mówiąc o zagadnieniu kleru, 
Premier oświadczył:

Rząd stoi konsekwentnie na stanowi
sku wolności sumienia i wierzeń reli
gijnych, zgodnie z tą zasadą rząd nie 
zamierza wtrącać się do wewnętrznych 
spraw Kościoła i poszczególnych wy
znań. Równocześnie jednak rząd nie bę
dzie tolerował agresywnej postawy po
szczególnych przedstawicieli kleru, a

POLITYKA
ZAGRANICZNA

Po omówieniu problemów we
wnętrznych premier Cyrankiewicz 
przeszedł do spraw związanych z 
polityką zagraniczną Polski Ludo
wej, mówiąc co następuje:

Rok miniony był rokiem dalszych 
zwycięstw i sukcesów sił pokoju na 
arenie światowej. Przyniósł on równo
cześnie dalsze zdemaskowanie niebez
piecznej, choś skazanej na przegraną 
agresywnej polityki imperialistów.

Konsolidacja i rozwój naszego kraju 
podobnie jak i innych państw demokra
cji ludowej, odbija jaskrawo od sytua
cji tzw. państw marshallowskich. Pod- 
porządkowanie państw marshallowskich 
obcym planom gospodarczym i strate
gicznym pogłębia trudności gospodar
cze, pogarsza sytuację mas pracują
cych i zwiększa napięcie społeczne, 
podważa coraz- bardziej suwerenność 
tych państw. Wewnętrzne sprzeczności 
tego planu ujawniają się z coraz to 
większą siłą. Na tym tle wzmagają się 
siły broniące suwerenności swych kra
jów, rośnie opór mas ludowych prze
ciwko obniżaniu ich poziomu życio
wego.

ISTOTA „PLANU 
MARSHALLA"

Zycie potwierdziło jaskrawo słusz
ność argumentów i przewidywań rządu 
polskiego w sprawie tzw. planu Mar
shalla. Miniony rok wykazał ponad 
wszelką możliwość, że głównym ogni
wem opartej na tym planie polityki 
jest odbudowa agresywnego imperia
lizmu niemieckiego, podsycanie niemie
ckiego rewizjonizmu. Kolejne posunię
cia na terenie Niemiec, faktyczne mon
towanie państwa zachodnio-niemieckie- 
go, popieranie najbardziej reakcyjnych, 
szowinistycznych i rewizjonistycznych 
elementów w Niemczech, wyraźne 
gwałcenie międzynarodowych umów, 
zawartych w Jałcie i Poczdamie i wre
szcie ostatnie posunięcia w sprawie Za
głębia Ruhry — wszystko to ma służyć 
przekształceniu Niemiec zachodnich na 
bazę wypadową, skierowaną przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu i państwom 
demokracji ludowej, przeciwko nasze
mu krajowi.

Sytuacja wytworzona w Niemczech 
nie może być i nie jest dla Polski obo
jętna. Nasz stosunek do zagadnienia 
niemieckiego kształtujemy w duchu po 
stępu i demokracji. Jest to jedyna po
lityka, dająca gwarancję naszego bez
pieczeństwa i ostatecznego ustabilizo
wania naszych wzajemnych sąsiedzkich 
stosunków.

KONFERENCJA 
WARSZAWSKA

W obliczu próby odbudowy poten
cjału wojennego Niemiec odbyła się w 
Warszawie z inicjatywy Polski i ZSRR 
konferencja 8 ministrów spraw zagra
nicznych, która opracowała wytyczne 
uregulowania spraw Niemiec zgodnie z 
interesem pokoju, zgodnie z interesem 
całej Europy i demokratycznego roz
woju Niemiec.

Uważamy uchwały konferencji war
szawskiej, będące rozwinięciem uchwał 
poczdamskich, za jedyną słuszną pod
stawę rozwiązania zagadnienia niemie
ckiego.

Sukcesy naszej polityki wewnętrznej jają się nasze przyjazne i braterskie 
stosunki z Bułgarią, Węgrami i Albanią.

Przedstawione wyżej stosunki o na
szymi sąsiadami ilustrują jednocześnie 
wynaźme linię naszej polityki zagrani
cznej służącej sprawie utrwalenia po
koju. Obce nam są tendencje autarkicz
ne i bronimy zasad wymiany mię
dzynarodowej i ścisłej współpracy 
gospodarczej krajów demokracji Ludo
wej .i ZSRR opartej na przyjaźni i wza
jemnej pomocy.

Witamy sukcesy wszystkich narodów - 
broniących swojej niepodległości i su- 

l-werenności przeciwko zakusom impe
rialistów. Cieszymy się ze zwycięstwa 
ludowej armii chińskiej, z głęboką sym
patią śledzimy narodowe i społeczno- 
(wyzwoleńcze ruchy ludów Azji. Wi
tamy wolną Koreę, której rząd uznali
śmy, a która z woli swego narodu sta
ła się krajem postępu i walczy o zjedno
czenie. Bohaterska wytrwałość demo
kratycznej armii greckiej, broniącej w 
najtrudniejszych warunkach niepodle
głości swego kraju przed zbrojną inter
wencją obcą dają przykład nierealno
ści imperialistycznych planów podbo
ju Europy. Witamy w gronie wolnych 
narodów państwo Izraela. Sympatie na
sze są po stronie antyf-rzystowslkich 

1 bojowników Hiszpanii, cierpiącej pod 
jarzmem faszystowskiego reżimu.

i zagranicznej stały się możliwe wła
śnie dzięki pogłębiającej się przyjaźni 
i cakowitej solidarności z naszym 
wielkim sojusznikiem, Związkiem Ra
dzieckim, kroczącym na czele obozu po
koju i demokracji. Prawie rok temu za
warliśmy ze Związkiem Radajeckim u- 
mowę, która zapewniła nam ffugotermi- 
nowe kredyty na niezmiernie dogod 
nych warunkach, co stało się 
głównych podstaw rozbudowy 
przemysłu, i rozwoju naszej 
darki w roku bieżącym.

Polityka sojuszu ze Związk. 
ckim, konsolidująca siły postępu i po
koju, posiada i będzie posiadać pełne 
i serdeczne poparcie społeczeństwa pol
skiego.

Ubiegły rok przyniósł rozwój i pogłę
bienie współpracy we wszystkich dzie
dzinach, a specjalnie w zakresie gospo
darczym z bratnią Republiką Czecho
słowacką. Współpraca naszych dwóch 
krajów nabrała nowego rozmachu i u- 
zyskała trwałą podstawę dzięki zwy
cięstwu sił demokracji w wyniku zna 
nych wypadków lutowych.

Dalszym krokiem w zacieśnianiu na
szych przyjaznych, rozwijających się 
stosunków z krajami demokracji ludo
wej będzie podpisanie układu o przy-, 
jaźni i wzajemne5 pomocy z ludową! 
Republiką Rumuńską, Pomyślnie rozwi-i

f

jedną z 
naszego 

gospo-

Radzie-

W OBRONIE POKOJU
Zgodnie z naszymi najlepszymi trądy--j Ameryki i Anglii, odrzucających współ- 

cjami Pofeka występowała na arenie pracę międzynarodową i stwarzających 
międzynarodowej w ubiegłym roku pod!atmosferę dla nowej agresji,. Wyrazem 
hasłem walki z wszelkiego rodzaju dys--tej polityki była oszczercza kampania 
krymiinaicją. Popieraliśmy wszystkie wy-I skierowana przeciwko państwom, które

'zdecydowanie wkroczyły na drogę do 
i socjalizmu i .prz eciwko ZSRR. W tym 
samym kierunku zmierza montowanie 
„unii zachodnich" i „paktów atlantyc
kich", 'budowanie w zachodnich Niem
czech i faszystowskiej Hiszpanii, gdzie
kolwiek się da baz strategiczno-woj- 

. skowych, skierowanych przeciwko nero* 
i dom Europy.

Na szczęście polityka ta mimo gorącz
kowych wysiłków i dużego naikłaldu 
środków nie może pochwalić się w ub. 
rolku żadnymi większymi sukcesami. Na
leży przypuszczać, że również w r. bież, 
nie potrafi wykazać się powodzeniem, 

> gdyż sprzeczna jest z siłami postępu i 
powszechnym pragnieniem pokoju.

Dlatego też czujnie śledząc i de
maskując plany i machinacje pro
pagatorów nowej wojny, spokojnie 
idziemy drogą konstruktywnej pra
cy i rozbudowy naszej gospodarki 
narodowej, co z kolei zwiększyło 
już naszą wagę na arenie między- 
na_ idowej i pozwała nam kroczyć 
w pierwszych szeregach obozu de- 
mckracji i pokoju.

W sumie spoglądając z perspektywy 
'minionego roku na przebieg wydarzeń 
Ina areni# międzynarodowej, na wzrost 
wewnętrznych przeciwieństw imperia
listycznego obozu, możemy z satysfak
cją stwierdzić słuszność założeń na
szej polityki zagranicznej, która reali
zuje nasz wkład do potężnego irosną- 
cego w siły i spoistość obozu demo
kracji i pokoju.

Premier Cyrankiewicz zakończył 
swe ekspose ogólną charakterystyką, 
zadań na przyszły okres jego pracy, 
zwracając szcaegółną uwagę na ko
nieczność dalszego pogłębienia soju
szu robotniczo-chłopskiego.
Sojusz robotniczo-chłopski — powie

dział PremieT — przejawiać się będzie 
w ścisłej i braterskiej współpracy Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, 
ze Stronnictwem Ludowym, które od po
czątku prowadziło postępową część 
chł.opów .po słusznej drodze wspólnej 
budowy Polski Ludowej, i z Polskim 
Stronnictwem Ludowym, które przezwy
ciężywszy haniebną spuściznę mikołaj- 
czykowską, coraz aktywniej staje obok 
Stronnictwa Ludowego jako współbudo- 
wniczy chłopskiej jedności. Niezmien
nym wyrazem spoistości, bloku demokra
tycznego, którego treścią jest dziś je
dność robotnicza — sojusz robotniczo- 
chłopski sojusz z inteligencją pracują
cą — jest skład rządu, w którym zasiada- 
dają przedstawiciele Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej, Stronnictwa 
Ludowego, Stronnictwa Demokratycz
nego i Stronnictwa Pracy.

jest to rząd czynnej pracy 1 walki o 
polepszenie warunków życia całego na
rodu, jest to zarazem rząd wspólnej wal
ki o bezpieczeństwo i pokój, toczonej 
przez wszystkie kraje i siły postępu na 
całym świecie, pod przewodnictwem 
Związku Radzieckiego — rząd ścisłego 
sojuszu ze Związkiem Radzieckim i kra-

siłki zmierzające do konsolidacji poko- 
jiu światowego. W tym duchu odbył się 
Kongres Intelektualistów w obronie po* 
kojiu we Wrocławiu.

Takie też były wytyczne delegacji 
polskiej, na trzeciej sesji ONZ w Pary* 
żu. Delegacja polska z ministrem spraw 
zagranicznych na czele zdecydowanie 
i konsekwentnie popierała, względnie 
wysuwała wnioski zmierzające do pod* 
trzymywania i podniesienia autorytetu 
ONZ i jej organów, do poszanowania 
litery ducha Karty Narodów Zjedn.

Rzecz jasna, że najwięcej uwagi po* 
święciliśmy zagadnieniom podstawo* 
wym, tj. sprawie jednomyślności wlel- 
fcch mocarstw oraz dyskusji nad ra= 
dlzieckimi -wnioskami w sprawie reduk
cji zbrojeń i zakazu użycia broni ato
mowej, jako broni agresji i masowego 
niszczenia. Sklecona pod batutą bloku 
anglo-ameryikańsikiego większość odrzu
ciła te wnioski, w których uchwaleniu 
tak żywo zainteresowana jest przytła
czająca, rzeczywista większość ludzko
ści. Co więcej, przegłosowano szereg 
antydemokratycznych i łamiących Kartę 
Narodów Zjednoczonych rezolucji.

Niemniej jednak delegacja polska 
przyczyniła się do moralnego i polity
cznego zwycięstwa, jakie odniosły bro
niące trwałego pokoju i współpracy. 
międzynarodowej państwa pokojowe ze 
Związkiem Radzieckim na czele, dema-' 
skujące prawdziwe oblicze i złowrogie 
plany obozu agresji.* ** , 

Wychodzimy z założenia możliwości 
pokojowej współpracy państw o róż
nych ustrojach społecznych, daliśmy 
również praktyczny wyraz zasadzie 
współpracy międzynarodowej przez 
zwiększenie naszego udziału w między
narodowej wymianie gospodarczej.

Jak wiadomo, rok 1948 przyniósł nam 
podwojenie naszych obrotów* z zagra
nicą, w porównaniu z rokiem uprzed
nim, przy czym poważnie przekroczy
liśmy poziom naszych obrotów przed
wojennych. Po tej drodze dalszego roz
woju zamierzamy iść dalej w roku bie
żącym, zacieśniając i rozwijając nasze 
stosunki gospodarcze z innymi pań
stwami.

Jako przykład pragnę wymienić po
myślny rozwój naszej wymiany han
dlowej ze Szwecją, naszą umowę han
dlową z Francją, oraz znajdujące sie 
w ostatniej fazie przygotowania do 
podpisania umowy handlowej z Wielką 
Brytania.

Szczególnie intensywnie rozwijać bę
dziemy nasze stosunki gospodarcze ze 
Związkiem Radzieckim i z krajami de- I 
mokracji ludowej, z którymi łączy nas 
zarówno wspólność interesów jak i ' 
ideały społeczne.

Podkreślić należy, że w dalszym cią
gu robimy wysiłki, by w drodze umów 
roztoczyć o.piekę nad zarobkową emi
gracją polską. Oczywiście sprzyjać bę
dziemy w dalszym ciągu sprawie po
wrotu naszych rodaków rozsianych po 
świecie — do kraju.

Jak już powiedziałem, rok 1948 obna
żył politykę pewnych kierowniczych kół jami Demokraci Ludowej.



Min. Dąbrowski referuje Sejmowi RP
e -

budżet siły i prężności Narodu Polskiegof
W końcu drugiego roku trzyletniego planu gospodarczego — 

rozpoczyna swe przemówienie min. Dąbrowski — możemy już 
być pewni, na podstawie dotychczasowych wyników, że plan 
ten będzie nie tylko wykonany w całości, lecz na wielu odcin
kach poważnie przekroczony.

Dla ilustracji dotychczasowych osiągnięć na polu gospodarczym, mów
ca 
1.

podaje kilka podstawowych cyfr, a mianowicie: 
zainwestowaliśmy po wojnie w gospodarczą odbudowę kraju kwotę 
450 miliardów złotych;
dostarczyliśmy całemu aparatowi gospodarczemu środków obrotowych 
na finansowanie produkcji i wymiany w kwocie 259 miliardów zł; 
wydatkowaliśmy z budżetu państwowego na szkolnictwo, oświatę, 
kulturę, lecznictwo, opiekę społeczną, administrację państwową, woj
sko itp. 631 miliardów złotych.

Ilustrując cyf
ry bilansu Banku 
Emisyjnego, mi
nister Skarbu 
podkreślił, że Na
rodowy Bank Pol
ski miał gotowy 
bilans za r. 1948 
już w dniu 2 
stycznia br. Bi- 
lins ten wykazu
je zdrowy i po
myślny kierunek naszej polityki fi
nansowej. Odnieśliśmy duże suk
cesy na trzech zasadniczych odcin
kach: na odcinku finansowania in
westycji, na odcinku finansowania 
wymiany towarowej i na odcinku 
polityki emisyjnej.

Plan inwestycyjny — mówi dalej min. 
Dąbrowski — został w roiku 1948 wyko
nany niemal w całości ze środków wy
gospodarowanych. Przewidywane w pla
nie finansowym częściowe pokrycie wy
datków inwestycyjnych z kredytów Na
rodowego Banku Polskiego w wysoko
ści 22 miliardów izł, okazało się niemal 
zbędne. Narodowy Bank Polski udzielił 
jeszcze w I. kwartale 1948 roku żale-

2.

3.

<
nia inwestycji państwowych, także z 
kredytów bankowych i przechodzimy 
wyłącznie na system udzielania dotacyj 
budżetowych.

Tę część budżetu będziemy realizo
wać za pośrednictwem banku inwesty
cyjnego. W związku ze zmianą finan
sowania oraz reorganizacją banków, 
nastąpi dalsze uproszczenie procedury 
w finansowaniu inwestycyj. Zostaną 
stworzone warunki, w których zdej- 
miemy z inwestora troskę o pieniądze, 
nie będziemy wymagali od niego skom
plikowanej procedury bankowej, ani 
wysokich odsetek bankowych, nato
miast będziemy wymagali, aby inwe
stor szybko, dobrze i tanio budował.

dwie 3,7 miliarda zł kredytów na finan
sowanie planu inwestycyjnego. W dal
szym ciągu plan ten był zrealizowany 
wyłącznie ze środków wygospodarowa
nych.

Dzięki zwiększającej się rentowności 
w gospodarce przedsiębiorstw państwo
wych, na odcinku finansowania produk
cji i wymiany towarowej, okazało s>ę, 
że nile było potrzeby całkowitego wy
korzystania kwartalnych planów kredy
towych. Nie uruchomiono kwoty 52,8 
miliarda zł, pomimo zaspokojenia rze
czywistych potrzeb gospodarczych.

W polityce emisyjnej plan kasowy tj, 
plan obiegu banknotów na rok 1948 nie 
tylko nie był przekroczony,, ale przeciw
nie był mniejszy od przewidywanej gór
nej granicy o 9,3 miliarda złotych. Fakt 
ten jest tym bardziej znamienny, że o* 
gólny fundusz płac w gotówce w roku 
1948, na skutek wzrostu płac tak real
nych, jiak i nominalnych powiększył się 
o całe 40 proc.; było to możliwe dzięki 
osiągnięciom na odcinku polityki kre
dytowej oraz dzięki wysiłkowi aparatu 
finansowego w kierunku rozwoju obrotu 
bezgotówkowego. W roku 1948 obroty 
gotówkowe na rachunkach w Narodo
wym Banku Polskim stanowiły zaledwie 
6 proc, obrotów ogólnych, zaś 94 proc, 
obrotów gospodarczych dokonywano wobrotów gospodarczych dokonywano 
sposób bezgotówkowy.

Przechodząc do omówienia budżetu 
na rok 1949, mówca podkreśla, że reali
zacja zadań wynikających z naszych 
planów gospodarczych, aczkolwiek obli- 
czonych całkowicie realnie i wynikają
cych z naszych istotnych możliwości, 
nie będzie iedinak łatwa. Musimy liczyć 
się z tym, że są jeszcne w Polsce lu
dzie, którzy w reaKzćlicji planów gospo
darczych widzą uszczerbek dla swoich 
egoistycznych interesów. I ludzie ci nie 
tylko nie będą nam pomagać w realiza
cji zadań, lecz przeciwnie będą usiłowa
li szkodzić w ich pełnym wykonaniu.

Z drugiej jednak strony widzimy — 
mówi dalej min. Dąbrowski — jak po
tężnieje w Polsce siła, uzbrojona w 
wielką ideologię postępu i sprawiedli
wości społecznej, w twórczy entu=. 
zjazm pracy i wolę walki o lepszą, 
szczęśliwą przyszłość dla całego naro
du polskiego. Siłą tą jest jedność pol
skiej klasy robotniczej, pod przewodnic
twem której naród polski wygra wielką 
bitwę o realizację naszych planów go
spodarczych i o zbudowanie w Polsce 
takich warunków, które zabezpieczą 
rozwój i dobrobyt całemu narodowi.

W tej wielkiej bitwie ważnym narzę
dziem walki jest budżet państwowy. 
Dlatego też nie podchodzimy już dziś 
do zagadnienia budżetu państwowego 
według starych metod. Budżet państwo
wy będzie przekształcać się coraz bar
dziej na prawdziwy bilans gospodarstwa 
społecznego.

Przy budowie budżetu na rok 1949 
zostały przyjęte następujące podstawo
we założenia:

1. Budżet jest zrównoważony i zamy
ka się kwotą 602 milardów zł po obu 
stronach.

2. Do budżetu zostały włączone wy
datki na cele inwestycyjne w kwocie 
267 miliardów zł.

3. Nie przewidziano wydatków na za
opatrzenie kartkowe, a t>o w związku ze 
zniesieniem z dniem 1. 1. 1949 roku sy
stemu kartkowego i reformą płac.

4. Budżet przewiduje znaczny wzrost 
wydatków na płacę, co pozostaje w 
związku z reformą płac oraz ze zmianą 
niektórych cen, zo zostało wyrównane 
odpowiednim ekwiwalentem gotówko
wym w płacach. Ponadto w budżecie 
przewidziano realną podwyżkę płac, 
przeciętnie o 10 proc.

4. Budżet, został zbudowany w oparciu 
o tezę niezmienności cen i płac na prze
strzeni całego 1949 roku.

6. Nowy układ budżetu czyni zadość 
dalszej centralizacji dyspozycji finanso
wania i planowania finansowego, przez 
wstawienie do budżetu kwot odpisów 
na amortyzacje w przemyśle państwo
wym w sumie ponad 70 miliardów zł.

STRONA 4

Nowy układ wiąźe z budżetem państwo
wym również plany finansowe takich 
inistytuicji, jak ubezpieczenia społeczne, 
ubezpieczeń i,a rzeczowe i społeczny fun
dusz oszczędnościowy,

7. Dotychczasowe opłaty monopolowe 
i akcyzy zastąpiono podatkiem Obroto
wym, co daje w rezultacie poważne u- 
proszczenie w poborze.

8. Ustawa skarbowa przewiduje po
wołań, ie organów kontroli, dla przestrze
gania zasady oszczędności w publicznej 
gospodarce finansowej.

9. W budżecie przyjęto zasadę osz
czędności w wydatkach administracyj
nych przy możliwie największym pod
niesieniu wydatków na działalność ta
kich resortów, jak: oświata, zdrowie, 
opieka społeczna i kultura. Z kwoty 
127 miliardów złj przewidzianych w 
'budżecie administracyjnym na powyż
sze cele, na oświatę przeznacza się 69,6 
miliarda zł, na świadczenia społeczne 
ze szczególnym uwzględnieniem opieki 
nad dzieckiem — 41 miliardów zł, na 
zdrowie publiczne — 8,5 miliardów zł, 
na naukę i kulturę — 7,7 miliardów zł.

10. Budżet administracyjny uwzględ
nia również w poważnym stopniu wy
datki na cele gospodarcze, niezależnie 
od wydatków inwestycyjnych na te sa
me cele. Ogółem na gospodarkę naro
dową przewidziano w budżecie admini
stracyjnym 24,1 miliarda zł.

Jedną z podstawowych zasad, na 
których zbudowano budżet na r. 1949, 
jest zasada równowagi budżetowej. Za
sady tej przestrzegaliśmy także i w 
roku 1948. W budżecie roku 1948 o- 
siągnęliśmfy za 11 miesięcy nadwyżkę, 
dochodów nad wydatkami w kwocie 
90 miliardów zł, zamiast początkowo 
preliminowanej nadwyżki 40 miliar
dów zł za cały 1948 rok. W ten spo
sób osiągnęliśmy za 11 miesięcy roku 
ubiegłego 106 procent preliminowanych 
dochodów na cały rok, w wydatkach 
zaś 76 procent preliminowanej rocznej 
kwoty wydatków. Osiągnięta nadwyż
ka pozwoliła na sfinansowanie zwięk
szonego planu inwestycyjnego, bez u- 
ciekania się do dodatkowej emisji 
banknotów.

Min. Dąbrowski podkreśla z naci
skiem, że osiągnięcie równowagi bud
żetowej w preliminarzu na rok 1949, 
przy przyjęciu zasady stabilizacji cen 
i płac oraz dalszego pogłębiania osz
czędnej gospodarki, pozwoli rządowi 
wykonać zadania finansowe w r. 1949 
bez konieczności rozpisywania pożycz
ki wewnętrznej, z której rząd w roku 
bieżącym nie zamierza skorzystać.

Włączając do budżetu wydatki na ce
le inwestycyjne zrywamy z dotychcza- 

Nr 11 sową metodą częściowego finansowa-

STABILIZACJA 
GEN i PŁAC

Pod względem gospodarczym zasad
niczą podstawą budżetu jest przyjęcie 
zasady pełnej stabilizacji cen i płac. 
Przyjęcie tej zasady oznacza, że rząd

nie zamierza w roku bieżącym doko- 
nyw. 5 żadnych zmian w cenach towa
rów i usług. Stabilizacja płac nie o- 
znacza jednak, że ogólny fundusz płac 
nie będzie wzrastał. Fundusz ten bę
dzie wzrastał na skutek wzrostu za
trudnienia oraz wzrostu wydajności 
pracy, przekraczania norm, z czym 
związany jest wzrost realnych zarob
ków.

Takiego wzrostu funduszu płac nie 
potrzebujemy się jednak obawiać, 
gdyż towarzyszy mu odpowiedni 
wzrost masy towarowej, która równo
waży zwiększony popyt na towary, 
wywołany wyższymi zarobkami.

W przyjętym na 1949 rok systemie 
płac za nader istotne — mówi dalej 
minister Dąbrowski — należy uważać 
zastąpienie przydziałów w naturze e- 
kwiwaletem pieniężnym. Daje to pra
cownikowi istotną popra-wę, przy do
statecznie zaopatrzonym w towary ryn
ku, gospodarstwu narodowemu zaś 
zaoszczędza znacznych kosztów, związa
nych z rozprowadzemrm towarów i 
zmniejsza marnotrawstwo.

DOCHODY
Mówca przechodzi z kolei do omó

wienia pierwszej części preliminarza 
budżetowego, tj. zaplanowanych do
chodów. Dochody z danin publicznych 
przewidziane są ogółem na sumę 349,7 
miliarda zł.

W roku ubiegłym odpowiednie do
chody wynosiły około 265 miliard, zł, 
Zaplanowany wzrost dochodów z danin 
publicznych wynoszący około 85 mi
liardów zł, tłumaczy się przede wszyst
kim włączeniem opłat monopolowych 
i akcyzowych do danin publicznych w 
postaci podatku obrotowego.

Min. Dąbrowski ocenia preliminowa
ne dochody z danin publicznych, jako 
realne i stwierdza, że w wypadku peł
nego ich osiągnięcia można będzie u- 
nik.nąć w 1949 roku nowych obciążeń 
podatkowych, poza wykazanymi w 
budżecie.

Ze strony przedstawicieli sektora 
prywatnego —.ciągnie dalej mówca — 
słyszy się często skargi, że obciążenia 
podatkowe są nadmierne i powodują 

. kurczenie się przedsiębiorczości pryp- 

. watnej, na skutek fiskalnej polityki 
aparatu podatkowego.

W roku 1948 przeciętny opodatko
wany obrót miesięczny na jedno przed
siębiorstwo prywatne wynosił w prze
myśle 600 tysięcy zł, w handlu towa
rowym 255 tysięcy zł, w przedsiębior
stwach usługowych —- 252 tysiące zł, 
w przedsiębiorstwach rzemieślniczych
— 97 tysięcy zł oraz w zajęciach za
wodowych — 43 tysiące zł.

Cyfry te przeczą twierdzeniom, że 
polityka podatkowa staje się hamul
cem dla uczciwie traktujących swój 
zawód przedsiębiorstw prywatnych.

Natomiast zagadnienie moralności po
datkowej— mówi dalej min. Dąbrów.'ki
— ciągle jeszcze pozostawia wiele do 
życzenia. Świadczy o tym fakt, że tyl
ko organy ochrony skarbowej, nie li
cząc administracji podatkowej i lu
stratorów społecznych, sporządziły w 
ciągu pierwszych 10 miesięcy 1948 r.
— 135 433 protokoły karne za prze
stępstwa skarbowe, związane z uszczu
planiem należności skarbu państwa. 
Usprawniając w dalszym ciągu aparat 
podatkowy w celu wyeliminowania 
możliwych błędów i' omyłek, będziemy 
twardo wymagać — podkreśla mówca
— od przedstawicieli sektora prywat
nego uczciwego stosunku do obowiąz
ków podatkowych.

Mówiąc o reformie podatku obroto
wego i dochodowego, min. Dąbrowski 
oświadcza: W reformie tej za czynnik 
decydujący została przyjęta praca, o- 
ceniona pod społecznym kątem widze
nia, w zależności od tego, jaka jest ta 
praca i kto ją wykonuje, jakie jest jej 
nasilenie, jakie przynosi korzyści go
spodarce narodowej i jakie jest jej 
miejsce w ustroju społeczno-gospodar
czym i planie państwowym na przy
szłość.

Państwo Ludowe dopuszcza ist
nienie przedsiębiorczości prywat
nej, doceniając znaczenie wykon- 
nywanych przez nią funkcyj go
spodarczych, lecz czyni to na o- 
kreślonych warunkach, spośród 
których pierwszym warunkiem jest 
uczciwe wypełnienie obowiązków 
w stosunku do Skarbu Państwo.

Największą z kolei pozycją po stro
nie dochodów jest wpłata przedsię- 
biotstw, podlegających Ministerstwu 
Przemysłu i Handlu w kwocie 118,3 
miliarda zł. Na kwotę tę składa się 

■ wpłata z tytułu amortyzacji — 70,3 
miliarda zł i zysk z różnicy cen rozli* 

* czieniowych — 48 miliardów zł. Tak po-

dal-ważne wpłaty są możliwe dzięki 
szemu uporządkowaniu gospodarki fi
nansowej tych przedsiębiorstw, poważ
nej akcji oszczędnościowej, zmniejsze
niu kosztów własnych oraz osiągnięciu 
w związku z tym wzrostu rentowności.

Oddzielną część budżetową pod naz
wą — lokaty inwestycyjne, stanowi w 
preliminarzu budżetowym suma 61,7 
miliarda zł, spowodowana przebudową 
budżetu przez włączenie wydatków in
westycyjnych. Główną część tej sumy 
stanowią lokaty społecznego funduszu 
oszczędnościowego oraz rezerwy insty- 
tucyj ubezpieczeniowych.

WYDATKI
Przechodząc do strony rozchodowej 

budżetu, minister omawia przede wszy
stkim wydatki inwestycyjne. Procento
wy udział najważniejszych pozycji w 
stosunku do całości wydatków inwe
stycyjnych jest następujący: przemysł
— 40,3 procent, komunikacja — 21,8 
procent, rolnictwo — 12,6 procent, bu
downictwo mieszkaniowe 8,4 procent, 
budownictwo socjalne — 8 procent,

Z sumy 335,9 miliardów z wydatków 
budżetowych bez inwestycyj, na kosz
ty zarządu państwowego przeznacza się 
23 procent, na szkolnictwo i oświatę
— 20 procent, na obronę narodową — 
17 procent, na świadczenia społeczne
— 12 procent. Poza tym znaczne sumy 
przeznacza się na zdrowie publiczne, 
naukę i kulturę. .

Niewielka stosunkowo wysokość ko-

sztów zarządu państwowego osiągnięto 
dzięki dalszemu polepszeniu stanu or
ganizacji administracji państwowej. 
Osiągnięto zmniejszenie etatów urzęd
niczych o przeszło 5 tysięcy, przy rów
noczesnym wzroście etatów nauczycieli 
i pracowników nauki o przeszło 12 tys.

Równolegle do porządkowania go
spodarki pieniężnej państwowej — o 
świadcza mówca — poczyniono duże 
postępy w zakresie gospodarki budże
towej samorządu terytorialnego. Wy
raża się to przede wszystkim w termi
nowym, po raz pierwszy po wojnie, 
sporządzeniu i przedłożeniu do zatwier
dzenia preliminarzy budżetowych 
związków samorządu terytorialnego 
wszystkich stopni. W budżecie pań
stwowym przewidziano kwotę 18,3 mi
liarda zł na samorządowy fundusz wy
chowawczy. Kwota ta w sposób plano
wy uzupełni środki finansowe samo
rządów.

Analizując wykonanie pracy w za
kresie finansów w roku ub. min. Dą
browski stwierdza, że pomimo znacz
nego rozszerzenia zadań na przestrzeni 
roku, wykonano wszystkie. W szcze
gólności realizacja planu gospodarcze
go nie napotykała na trudności ze stro
ny finansów.

Sfinansowano dalszy wzrastający 
ruch inwestycyjny, wzmagającą się 
produkcję, rozbudowę państwowego i 
spółdzielczego aparatu wymiany, prze
znaczono poważne sumy na gromadze
nie zasobów w szczególności surowco
wych i zbożowych. Na przestrzeni 1948 
roku w zakresie zapasów zbożowych 
podnieśliśmy nasze rezerwy z 60 tys. 
ton do miliona ton zboża, co wymagało 
również znacznych środków finanso
wych.

Mówca podkreśla dalej, że znaczne 
sumy w czwartym kwartale roku ubie
głego zostały uruchomione na podnie
sienie hodowli przez majątki państwo
we, co powinno dać w pierwszej poło
wie bieżącego roku pewną poprawę 
na rynku mięsnym i tłuszczowym.

Rok 1949 — trzeci i ostatni rok na
szego trzyletniego planu — będzie ro
kiem dalszego poważnego wysiłku dla 
naszych finansów. Niezależnie od za
kończenia planu trzyletniego musimy 
przygotować się do następnego 6-let- 
niego planu, który będzie planem roz
budowy.

W tym celu Ministerstwo Skar
bu przygotowuje szereg prac natury 
organizacyjnej, jak: reforma aparatu 
bankowego dla przystosowania go do 
wykonania nowych zadań, rozszerzenie 
współpracy czynnika społecznego z apa
ratem podatkowym, budowa państwo
wego planu kasowego, który ułatwi 
przeprowadzenie stałej kontroli w wy
konywaniu przez jednostki gospodar
cze zaleceń planu gospodarczego, roz
szerzenie zasięgu kontroli bankowej 
nad przedsiębiorstwami dotychczas nie
objętymi taką kontrolą, pogłębienie o- 
brotów bezgotówkowych, wewnętrzna 
reorganizacja aparatu skarbowego.

AKCJA
OSZCZĘDNOŚCIOWA

Dla zapewnienia pełnego sukcesu po
lityce pieniężnej w nadchodzącym okre
sie konieczna jest szeroko zakrojona 
oraz nieustannie prowadzona akcja 
oszczędnościowa. Nie chodzi tu tylko o 
oszczędności pieniężne. Walczyć o osz
czędność to znaczy zwalczać szko
dliwe przerosty biurokracji w aparacie 
administracyjnym i gospodarczym, zre
dukować do minimum wydatki niepro
dukcyjne w jednostkach gospodarczych, 
zmniejszać odsetek braków w prodpkcji, 
traktować z należytą opieką i troskli
wością powierzone sobie maszyny i na
rzędzia, oszczędzać surowca itp.

Przy tak pojętej oszczędności wydo- 
będziemy z naszego gospodarstwa bar
dzo poważne rezerwy, które są koniecz
ne dla realizacji naszych planów.

Dalszym nieodzownym warunkiem 
powodzenia polityki finansowej jest 
wykonanie i przekroczenie planów pro
dukcyjnych. Polska klasa robotnicza 
dała tak liczne dowody entuzjazmu i 
umiejętności pracy, co znalazło swój 
szczególny wyraz we wspaniałych osią
gnięciach czynu kongresowego, że za
danie to rząd uważa za całkowicie peł
ne. Ogólna wartość pieniężna osiąg
nięć czynu kongresowego jest ocenia
na na 6 miliardów zł dodatkowej pro
dukcji.

Od inwestorów, którzy w roku bież, 
mają przepracować około 300 miliar
dów zł, rząd będzie wymagał — mówi 
minister Dąbrowski — poważnego 
usprawnienia prac budowlanych, idą
cego w dwóch kierunkach: znacznego 
potanienia kosztów budowy, w drodze 
lepszej organizacji pracy oraz szybkie- 
ko wykańczania rozpoczętych prac.

Musi wzmacniać się dyscyplina fi
nansowa — kończy mówca t— musi po 1

głębiąc się świadomość, że w naszym 
ustroju istnieje jeden państwowy plan 
gospodarczy i jedna polityka finanso
wa. Musi również wzrastać poczucie 
odpowiedzialności za każdy grosz pu
bliczny, który jest rezultatem twardej 
i ciężkiej pracy robotnika, chłopa i in
teligenta pracującego.

Charakteryzując budżet, może
my go nazwać budżetem rozwoju, 
budżetem dynamiki gospodarczej i 
społecznej Państwa Ludowego, 
budżetem sity i prężności narodu 
polskiego, który odzyskawszy swą 
niepodległość, dzięki historycznym 
zwycięstwom Związku Radziec
kiego nad hitleryzmem, dzięki 
zwycięskiej polityce wewnętrznej 
obozu demokracji ludowej, dzięki 
reformom społecznym, opartym o 
Manifest PKWN, dzięki zjednocze
niu i przewodnictwu klasy robot
niczej, wszedł na drogę budowy 
podstaw socjalizmu i w ciężkiej 
lecz twórczej pracy stwarza dla 
siebie i następnych pokoleń pod
stawy lepszej przyszłości.

Minister Skarbu wnósi w imie
niu Rządu pod obrady Izby projekt 
budżetu państwowego oraz projekt 
prowizorium budżetowego na rok 
1949 z prośbą o uchwalenie.



Dnia 9 stycznia 1949 r. zasnęła w, Bogu, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa‘ram •'rham5 
św., nasza najukochańsza matka, siostra, te
ściowa i babcia, śp.

z Cy nliów

Jadwiga Laskowska
przeżywszy lat 64. ' '

Pogrzeb odbędzie się w Bninie, w czwartek, 
dnia 13 bm. o godz. 12. Msza św. za duszę 
drogiej Zmarłej odprawiona zostanie w so
botę, dnia 15 bm. o godz.. 9 rano w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej n^ Łazarzu.

W ciężkim smutkJ pogrążeni 
dzieci, wnuki i rodzina 

Poznań, Al. Hetmańska 14, m. 4. 
Piotrków Tryb., Poznań — Starołęka.

OCZKA

F-ma ..REROVA'
doznań, ul. Ratajczaka 15 

(Pasaż Apoiloi 

podnosi

.-JIHIIL
19.— zł jedno oczko 

Cerujemy pończochy o

CHAŁWA
grecka — orzechowa, czekoladowa, ateńska 
pierwszorzędnej jakości. — Opakowanie ba
tony po 50 g, 100 g, ■/< kg, bloki po 2 kg. 
Irysy śmietankowe, krówki i marmeladki.

fft. — Wysyła pocztą Wytwórnia Cukrów 
„GIEWONT" — Warszawa, ul. Kawcza 51 

lb-63

Przetarg nieograniczony nr V-1 49
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna

niu zaprasza do składania ofert na dostawę: 
tabliczek emaliowanych, uszczelek mledziano- 
azbestowych, wiertarek elektrycznych, wier
tarek i młotków pneumatycznych, łańcuchów, 
czopików 1 armatury wodociągowej.

Oferty należy składać do skrzynki ofertowej, znaj
dującej się w gmachu DOKP, w Poznaniu przy ul. 
Wały Zygmunta Starego nr 4.

W wypadku wysłania oferty pocztą, należy kopertę 
z ofertą włożyć do drugiej koperty i wysłać listem 
poleconym na adres, jak wyżej podano.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 1 lutego 1949 r. 
o godz. 12 — w pokoju nr 430.

Bliższe informacje i dokładne warunki przetargowe 
można otrzymać w godzinach urzędowych w pokoju 
nr 431a.

Kucharza 
restauracyjnego 

(specjalistę w obiadach 
popularnych) — 

przyjmie 
natychmiast

Powszechna Spółdziel
nia Spożywców 

w Krotoszynie, lb-102

Polskie Zakłady Zbożowe — Oddział w Poznaniu. 
Wydziały: Nadzoru Technicznego oraz Inwestycyjno- 
Budowlany, Poznań, PI. Wolności 3, III*ptr., przyj- 
mą natychmiast:

2
2
1
1

Złgtoszenla: PZZ Oddział w Poznaniu, PI. 
ności 11 — i ptr., Wydział Personalny.

Kandydaci przy zgłoszeniu winni przedkładać 
wniosek oraz własnoręcznie napisany życiorys, la-87

technologów mechaników 
technologów elektryków 
budowniczego-kalkulatora 
księgowego-bilans stę

Wol-

la-101
(—) Szczygłowski

Dyrektor Kolei Państwowy^

Lekarskie
Magister farmacji Irena Kra
jewska. dyplomowana kosme
tyczka, przyjmuje św. Mar
cin 14, tel. 94-36. Pielęgnacja 
cery i włosów. Własne prepa
raty. 1321

Wolne posady

Pomorskie Zakłady Przemysłu 
Drzewnego Państwowe Przed
siębiorstwo Wyodrębnione. Za
kład nr 16 w Kolczygłowach, 
woj. Szczecińskie, poszukuje 
natychmiast kierownika tech
nicznego, obznajmionego z ma
szynoznawstwem oraz kierow
nika ruchu. Warunki do omó
wienia. Mieszkanie zapew
nione^_________ la-97

Maszynlsta-Slusarz, rutynowa
ny. obznajmiony z prowadze
niem dużych lokomobili. znaj
dzie dobrą posadę w prywatnej 
cegielni na prowincji. Na razie 
sezonowo jako kawaler, póź
niej możliwa stabilizacja. Of. 
Głos Wlkp. nr 1226.

Karmelkarz-drażetkarz potrze
bny natychmiast. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,264.

p536

inżyniera - rafflotoJimiKa 
ze specjalizacją dziedziny odbiorczej — 

wysokie uposażenie — 
poszukuje

Radloekspert, Poznań, Śniadeckich 1. 
Przyrządy 1 książki radiotechniczne zakupi 
każdą ilość. p562

POWAŻNA 
instytucja gospodarcza 
poszukuje 

biegłej 

maszynistki
ze znajomością prac 
biurowych. Oferty: 

„Głos Wlkp.“ nr la-99.

Szofer— 
ogrodnik 
kawaler, zaraz 

potrzebny.
Oferty: Biuro Ogtosz. 
„PAR" Poznań, Ra
tajczaka 7 pod 1,286. 

 p552

Kuśnlerka w dom potrzebna.
Promienista 20a._______ p528

Państwowy Browar w Witnicy 
(Ziemia Lubuska) poszukuje 
zaraz lub później 3 wykwalifi
kowanych, samodzielnych księ- 
gowych(e), obeznanych z księ
gowością przemysłową, jedno, 
litym planem kont i arkuszem 
rozliczeniowym. Wynagrodze
nie według umowy. Mieszkanie 
zapewnione. 1 a-65

Dziewczyna uczciwa do wszel. 
kich prac domowych ze wsi 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia: 
Siemiradzkiego 3a. m. 4.
______________ 1493
Zarząd Gminny Piątkowo, po- 
wiat Poznań, zaangażuje zaraz 
położną gminną. Bliższych in
formacji udziela Zarząd Gmin
ny w Suchymlesie. gdzie nale. 
ży składaó oferty.______ la-94

Pomocnik fryzjerski i uczenni
ca potrzebni. Wroniecka 10.

1512

Potrzebny uczeń piekarski za
raz. Szamarzewskiego 11, m. 1.

1456

Trykotarka może się zaraz
zgłosić. Dąbrowskiego 31. w 
podwórzu._____________ 1494

Zawljaczka na ..Irysy" potrze
bna. Zgłoszenia: 23 Lutego 12. 

1453

Dziewczyna potrzebna z utrzy- 
niem. Pollwiejska 19. m. 4.

1489

Potrzebna gosposia samodziel. 
na lubiąca dzieci. Młyńska 3. 
m. 6. c236

Fryzjerka, siła zdolna, na sta
łe zaraz. Daszyńskiego 45. 
_________ ____________ k39 
Uczeń może się zgłosić. Pie- 
karnla. Daszyńskiego 22._ k37
Apteka pod Lwem w Tczewie, 
Mickiewicza 15 (woj. gdańskie) 
poszukuje zaraz rutynowanej 
aptekarskiej siły pomocniczej.

c244

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Zgłoszenia po godzinie 16:
Zamkowa 6, m. 9.______ 1477
Pomoc domowa potrzebna. — 
Zgłoszenia: św. Marcin 16/17, 
m. 18. Od 8—10, 1471
Pomoc domowa samodzielnym 
gotowaniem. Zgłoszenia: Dą
browskiego 12. skałd papieru.

1469

Starszą panią do 2 małych 
dzieci, na prowincję (koło 0- 
bomik). Oferty nr 35: Czytel- 
nik. Armii Czerwonej 1, C237

S. B. W.
Potrzebny zaraz szwajcar z po
mocnikiem dla Zespołu Dziko- 
wo. pow., poczta Wałcz, woj. 
Szczecin.______________la-96
Chłopiec do posyłek oraz sto
larz potrzebni. Dąbrowskiego 3 
pracownia czapek. p526

Oddz. w Poznaniu 
zatrudni od zaraz: 
techników budowla
nych z praktyką 
i robotników.

Zgłoszenia: — Poznań. 
Libelta 10. 1508

KsimwBgo-lnlaiisis^
oraz 

rachmistrza 
do listy płac 

poszuku je
poważne przedsię
biorstwo handlowe 
w Poznaniu.

Oferty: Biuro Ogło
szeń „PAR“ Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 1,285.
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Szuka posady
Gosposia poszukuje posady u 
księdza lub samotnej osoby, 
możliwie wyjazd, zaraz lub od 
15. Adres wskaże Glos Wiel- 
kopolski nr la-79,__________
Poważna samotna osoba, po
siadająca wszelkie zalety, po
prowadzi dom malej rodzinie 
albo samotnemu iako gospo
dyni. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia: Szamotuły. Dwor
cowa 38. m. 3. 1515

Najciekawsze audycje radiowe na piątek, 14.1. 49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna gazetka ra

diowa dla klas starszych; 11.40 Audycja szkolna- dla klas 
młodszych; 12.20 Muzyka popularna: 12.30 Audycja dla wsi; 
13.00 Muzyka rozrywkowa; 14.20 Kursy radiowe dla nauczy
cieli — „Rozwój muzyki w Swiecie" w opr, Ludwika Kica; 
14.30 Audycja dla dzieci w opr. Jadwigi Nawarskiej: a) obra
zek słuchowiskowy „Puk puk w okieneczko", b) odpowiedzi 
na listy; 14.50 Audycja rozrywkowa w wyk. zespołu rytmicz
nego Tadeusza Polańskiego; 15.30 ..Muzyka Podhala": 16.30 
Skrzynka ogólna z W-wy; 16.40 „Dunikowski", poemat Stefana 
Flukowskiego o Ksawerym Dunikowskim; 16.55 „Ciekawostki 
literackie"; 17.00 Koncert dla przodowników pracy; 17.45 
„Rębacz przodowy", pogadanka z cyklu „Poradnictwo zawo
dowe"; 18.00 Koncert rozrywkowy w wyk. Orkiestry Rozgośni 
Bydgoskiej; 18.35 „Dzieje jednego strajku", wspomnienia 
Wandy Wasilewskiej; 19.00 „Goplana" — opera romantyczna 
w 3 aktach Władysława Żeleńskiego. Transmisja z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu. W przerwach: Dziennik wieczorny i fe
lieton dra Zygmunta Sitowskiego: „Życie muzyczne Poznania"; 
22.20 „Węgry przemawiają do Polski"; 22.50 „Teatry w Wiel- 
kopolsce". pióra Eugeniusza Aniszczenki; 23.10 Muzyka ta
neczna.
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telnik”
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Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
famo kupisz w specjalnym 
magazynie materiałów 

mebjow. < dekoracyjnych 

FR. PORTEK 
poznaN

Kraszewskiego 17
Tel. 519-67 la-25

Różne

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 3 
Talarowska. 28068

Zarząd Gminny w Mochach powiat Wolsztyn ogłasza

KONKURS
1) na stanowisko rachmistrza
2) na stanowisko referenta podatkowego

Uposażenie dla rachmistrza wg grupy VIII. Upo
sażenie dla ref. podat. wg grupy IX, wraz z wszel
kimi dodatkami. Posady do objęcia zaraz. Mieszka
nia zapewnione. la-72

Podwójcl — Grześkowiak

O6ŁOJZEH/M OB1WE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian- i
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 ł 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada B

Budowniczy uprawniony przyj- ’ ■
mie posadę. Warunki. Oferty 
Głos Wlkp, nr, 1518,________
Szofer sumienny, bez nałogów, 
prawem jazdy, kat. 3a. dobre 
referencje. Oferty Glos Wiel- 
kopolski nr 1519,

Dwie kamienice na jednym 
gruncie w centrum od gospo
darza sprzedam. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,227.

I
i

Księgowy bilanslsta przebit
kowa. poszukuje posady. — 
Oferty G'.os Wlkp. nr 1484.__
Księgowy na przebitkową i a- 
merykańską, z praktyką w bu
downictwie zmieni posadę z 
powodu likwidacji firmy. Ofer
ty: PAR Ratajczaka 7. pod 
1,231.________________ p513
Bilanslsta perfekt szuka pra
cy dorywczej. — Oferty Gfos 
Wielkopolski nr 1526,
Szwajcar samodzielny, żonaty, 
15 lat praktyki, szuka posady. 
Szwajcar. Stępuchowo. pow. 
Wągrowiec. la-102

ZAJĘCIA
na parę godzin 
dziennie lub tygod
niowo

przyjmie
biegła stenotypistka 
ze znajomością fran
cuskiego. — Oferty: 

Biuro Ogłoszeń PAR 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod „1,281". p547

Nauka
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne.______ P10131
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. ________la-33
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szcziifkówna, Jan Szczu. 
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

1276
Kursy handlowo-administracyj- 
ne otwierają 15 stycznia spe. 
cjalny 3-miesięczny popołu
dniowy kurs księgowości dla 
początkujących. Zgłoszenia: 
Sekretariat Kursów, Potockiej 
16 (Łazarz), godz. 17—19-tej. 
Szkoła podstawowa. p513
Lekcji pisania na maszynie 
dziesięcioma palcami. Szew
ska 3. m. 6. __________1481
Angielskiego uczy dyplomowa
na nauczycielka, absolwentka 
uniwersytetu londyńskiego. — 
Marynarska 13,________ 1506
Księgowości kurśy wieczorowe 
rozpoczynam 1 marca. Smól- 
ski, Wawrzyniaka 33. p541
Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 3 lutego. Smólski, 
Wawrzyniaka 33. p538

Sprzedaże
Parcele — Wille — Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma ,,Union“, 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

27815

POLECAMY 
DACHÓWKĘ—KARP. 
CEGŁĘ
RURY CEMENTOWE 
SMOŁĘ

oraz wszelkie Inne

MATERIAŁY 
BUDOWLANE

składnica:

Zwierzyniecka 11
Telefon 523-03 pa2ll

Materace z gwarantowaną wy- 
Sciełką i ramy sprężynowe — 
Wrzęśniewicz. Ratajczaka 7. 
Tel.^6-31. ___________ P310
Obrabiarki do metalu 1 drze
wa. artykuły techniczne sprze
daje, kupuje Krenz. plac Wol
ności 11. _____ P10136
Kartoteki różne, meble biuro
we poleca W. Rohowski i Ska, 
Poznań ul. Mielżyńskiego 18. 
Tel. 43-25.___________ P344
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 
da" ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).___________ P302

UWAGA — RODZICE!
Uwaga — Dzieci od 3 do • lat!

W niedzielę, dnia 16 stycznia br. o godz. 11 
w nowej stołówce H. Cegielskiego w Poznaniu, 
ulica Daszyńskiego-nr 136

Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
w Poznaniu

urządza w ramach akcji społeczno- 
wychowawczej uroczystość pod nazwą 

„ŻYSZEHiA NOWOROCZNE" 
połączone z rozdaniem podarunków dla około 

2.000 dzieci (członków Spółdzielni) 
w wieku od 3 do 8 lat.

Impreza połączona jest z przedstawieniem 
teatralnym, występami artystycznymi mło
dzieży Państw. Koeduk. Szkół Spółdzielczych 
w Poznaniu, oraz bogatym programem nie
spodzianek.

Bilety wstępu odebrać można u kierowni
ków sklepów P. S. S., u których dokonane 
zostały zgłoszenia dzieci.

Bilety upoważniają dziecko wraz z jednym 
opiekunem do bezpłatnego wstępu, oraz do 
otrzymania podarunku. la-105

Zamiana
Pokój kuchnią kolo Cegielskie
go na podobne. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1466.
Zamienię pokój kuchnią, wspól
ną łazienką, na pokój kuchnią 
samodzielnie za dop'atą. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 1461.
3-pokojowe kuchnią Łódź cen
trum (Piotrkowska) zamienię 
na podobne lub mniejsze w 
Poznaniu. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 1,25 1.___ p524
Trzypokojowe kuchnią śród
mieściu zamienię na wyłączone 
2-pokojowe kuchnią, łazienką. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,277, p544

Zamulenie
o Wne

Dyrekcja Okręgowa 
Kolei Państwowych w 
Poznaniu ogłosiła kon
kurs na dzierżawę 
bufetów kolejowych. 
Warunki konkursu są 
podane w ogłoszeniach, 
wywieszonych na 
wszystkich stacjach 
węzłowych okręgu dy
rekcji poznańskiej. 
Termin składania o- 
fert upływa z dniem 
18. I. 1949 r., godzina 
12. la-100

Linoleum, ceraty, chodnikij 
koce, dywany, liny — Pertek, 
ul. Kraszewskiego 17. la-26
32 morgi dobrej ziemi. 1500 
drzew owocowych, przy Po
znaniu, 2 100 000. Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. 1348
Willa 2 3-pokojowe. na przed
mieściu. 1 160 000. Gruszczyń
ski. Wawrzyniaka 22. 1346
Sprzedam 6 regałów. 2 kasy 
ogniotrwałe. Wielka 11. 1 p.

1409
Bernardyna i wilka, piękne 
okazy, sprzedam. R. Polcyn, 
ul. Rzepeckiego 7. * 1447
Przyczepką 3-tonową w do
brym stanie sprzedam. R. Pol- 
cyn, ul. Rzepeckiego 7. 1446
Fortepian, mały Ziegler, tanio. 
Oglądać sobota, godz. 17—19: 
Jeżycka 33. m. 10. 1480
Kamienica wysączona, centrum 
Poznania. 3 000 000: parcele 
różnej wielkości Górczynie. — 
Dutkiewicz. Daszyńskiego 59.

1468

2 korne Ciężkie

2 platformy
4—5 ton, 

ogumowane 
sprzedam. 
Oferty: „Głos Wlkp." 
nr 1517.

............... iii

Srebrzankę 4 mm. stal ciągnio
ną 5—12 mm 0, bednarkę 
zimno walcowaną 2X1'2 mm, 
sprzedamy. Bydgoska 2 (Śród, 
ka). c223
Owczarki alzackie z rodowo
dami sprzedaje hodowla „Do
lina Księżyca", Pyskowice 
(Górny Śląsk). kl8
Ciężarówkę, 3 tony, marki Che- 
vrolet. sprzedam lub zamienię 
na samochód osobowy. Antoni 
Siuchniński, Międzychód nad 
Wartą. 1450
Pantofelki domowe artystycz
nie kto robi? Zgłoszenia: Dą
browskiego 1. galanteria.

1478
Maszynę do szycia. Singera, 
damską. — Daszyńskiego 54, 
m. 12. 1470
Wózek dziecięcy jak nowy. Cy
bulskiego 14. m. 4. 1510
Warsztat szewski przyległą u- 
bikacją. odpowiedni na inną 
branżę, maszynę szewską — 
sprzedam. Rynek Łazarski 11. 
m. 3. 1503
Sprzedam maszynę „Singer", 
gabinetowa (okrągłe), mało u- 
żywana. Kupno, sprzedaż. — 
M. Focha 177. 1501
Radio na stalówkach i oponę 
600X16. Zeylanda 3. m. 2a, 
po godz. 18. 1498
Stół owalny sprzedam. Szymań
skiego 7 m. 12 (przy Marci
nie). 1497
Parcelą oparkanioną sprzedam. 
Zgłoszenia: Frankowski, Lu
boń, Dworcowa (kiosk). k43
Sprzedam tłocznie (sztance) 
średniej wielkości, zapędem 
motorowym. Długa 10. wytw. 
ozdób szklan. k41
Parcela 6 m. odpowiednia na 
ogrodnictwo, blisko Poznania- 
Wschód. sprzedam korzystnie. 
Zgłoszenia': Dąbrowskiego 78a. 
m. 4. 1491
Radio ultra super z klawisza
mi, bardzo dobre, sprzedam. 
Siemiradzkiego 2, m. 1. 1418
Meble używane, wielki wybór, 
okazyjnie sypialnie, jadalnie, 
gabinety, szafy, stepy, biurka, 
bufety, toalety, tapczany, le
żanki. łóżka żelazne różne. — 
Składnica. Focha 70. 1487
„Dcutz” 100 KM, stojący, na 
ropę 4-cylindrowy, zamknięty, 
do wbudowania wzgl. bezpo
średniego napędu generatora, 
małym kołem zamachowym. 
Oferty nr 36: Czytelnik Ar
mii Czerwonej 1. C238

Szlifierka wężowa. 3 KM. Fo- 
cha 164, warsztat.____ 1496
Dziennik Ustaw, komplet przed
wojenny. Oferty Głos Wielko
polski nr 1492.
Suknię ślubną sprzedam. Cze- 
sława 17, m, 8.________ k42
Motocykl przyczepką Zundapp 
750. Delta, Daszyńskiego 82, 
telefon 27-98,______ k36
Maszynę do szycia nowa, no 
woczesna. Adres wskaże Glos 
.Wlkp., Focha 16. nr 31. F131
Owczarki alzackie, rasowe 
szczeniaki, do sprzedania. Dą- 
browskiego 8, m. 3. c245
Radio uniwersalne. 3-zakreso- 
we, sprzedam. Plac Bernardyń- 
ski 4, m. 19._________ C243
Ciągnik ogumiony Hanomag- 
Diesel, bardzo dobry, sprze
dam. Król. Jadwigi 5a. m. 8, 
telefon 92-31._________ p530
3 nowe, płachty brezentowe, 
4X5 m oraz linę stalową 0 16 
mm. tanio. Bracia Chojnaccy, 
Poznań. Mielżyńskiego 4. tele
fon 93-44.p529
Parcelę morgową spiesznie po 
korzystnej'cenie sprzedam. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,243.____________ p521
Oficerki damskie, płaszcz dam
ski jesienny. Adres wskaże: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 1,250.

PARAMENTA KOŚCIE!, 
wykonuje najstarsza fachowa i 

K.KĘDZIERSK 
Poznań, Ogrodowa

Tefefon 98-63
Nagi. na P.W.K. — Bok zal. i

Parcelę pod 3 wille, bez długu, 
w całości sprzedam. Dobre po
łożenie Poznania, dogodna ko
munikacja (okazja). Pośrednic
two wykluczone. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,284.

Pianino. — Ul. 23 Lutego 22,
A. Polcyn.____________ p546
Maszynę Slngera sprzedam.
Fabryczna 6, m. 44. p5

Maszynę Singera (okrągłe), 
prawie nową. Żydowska 15/19, 
m. 6a. prawe skrzydło. p535

Półosie
do samochodów 
wszelkich marek 
wykonuje

T. Czajczyński
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14

-,327

Samochód ciężarowy na ropę, 
3'/i tony. Biissing-Mag. po re
moncie. korzystnie sprzedamy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1524,
Futro damskie, breitschwance, 
średnią figurę, stan pierwszo
rzędny, sprzedam. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 1520._____
Króliki angora, białe, rasowe, 
samiec i 2 samiczki. Tel. 88-31 
godzinach 11—16. p558
Kamienice, wille, wypalone o- 
biekty. parcele, sprzedaje — 
„Lokata". Mickiewicza 18, 
m. 5._________________P556
Parcelę 6000 m!. na peryfe
riach Poznania, bardzo korzy
stnie sprzedam. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,289.

Willę komfortową, wolnym 
mieszkaniem, ogrodom. Domek 
wolnym mieszkaniem, ogrodem. 
Pijanowski. PóHwiejska 26.

Pieniądz

Samochód ciężarowy, karoseria 
kryta, marki „Tatra", 3,5 ton. 
po kompletnym remoncie (mo. 

■ tor nowy) sprzedam. Popraw
ka Poznań. 23 Lutego 1 te- 

’^letou 32-18. p482

Kamienie młyńskie (francuskie) 
120 cm średnica kamienia, 
mało używane, nadające się 
do młyna lub do fabryk che- 
nicznych, natychmiast do 
sprzedania. Myn Nadnotecki. 
Szamocin, pow. Chodzież, te 
lefoa 47, 1«-®8

Wille niewykończoną, idealną 
połowę, 1 500 000; willę no
wą idealną połowę 2 300 000; 
willę 1-rodzinną. całą wolną, 
2 200 000 oraz kilka parce: 
Starołęce. sprzeda Metelski, 
Marcina 1J. P53<

Maszyna do krojenia materia
łów (taśmówkę) sprzedam. — 
Stary Rynek 49 tel. 29-41.

 p560

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55. la-5
Łom srebrny kupujemy. Labo.
ratorium Chemiczne, Libelta 11

P10146
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup — 
„Re-Ma“, Poznań, 'św. Mar
cin 5 (przy pl. Wiosny Ludów), 
tel. 44-07. p490
Wille, parcele, kamienice ku. 
puje Metelski, Marcina 13.

P10043
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8, tel. J0-20.

P10162
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki. al. Marcinkowskie
go 28 tel. 23-62. pl0132
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz zakupimy. Kochano
wicz Ska. plac Wolności 13 
(obok 3 Maja). ia-22
Opony, dętki kupi: 750X20. 
800X20, 900X20 975X20
1050X20,1100X20, 1200X20. 
1200X22 Autotranspcrt. Po/ 
znań. Dąbrowskiego 83/85.

P421
Kamienice, wille, do 5 000 000,

T kupię. Gruszczyński. Wawrzy
niaka 22. tel. 13-26. 1347

E Domek-willkę lub parcelę ku
pię natychmiast. Oferty: PAR 
Ratajczaka 7, pod 1,205. p4S5

i Kilka morgów dobrej ziemi z 
zabudowaniem lub bez względ
nie małe gospodarstwo przy 
wodzie i lesie. kupi-ft. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1463.
Kenie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak Poznań Daszyń- 

? skiego 26, tel. 21-10 i 21-11. 
S P10163

WiHę
, wyłączoną z ładnym

ogrodem, wolnym 
mieszkaniem, naj- 

. chętniej wprost od
, właściciela —

kuplę zaraz
, Oferty: „Głos Wlkp."

nr 1459.

Kamienicę w dobrym stanie, 
dobre położenie, kupie zaraz. 
Oferty Glos Wlkp. nr 1457.
Wilię z wolnym mieszkaniem 
i ogrodem zdecydowanie kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1458.

Parcele 5- do 20-morgowe, bez 
długu, peryferie miasta Po
znania dogodna komunikacja, 
sprzeda Hinz, St. Rynek 16/17.

p496
Blachę^ czarną 1 m szeroką, 
2 długą. 1 mm grubą, kupię. 
Wejfnan, Poznać. Kościelna 17. 

1479
Domek lub parcelę w okolicy 
Setacza do 1000 000 kupię.
Olerty Głos Wlkp. nr 1474.

Ciągnik w bardzo dobrym sta
nie, 45—55 KM. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 1505.

50 tysięcy cegieł tonówek roz- 
- biórkowych , kupię zaraz. —

Oferty Glos Wlkp. nr 1521.
Parcele, wille, wypalone o* 
biekty, kupuje ..Lokata". Mic
kiewicza 18. m. -5. p557
Willę wypaloną do odbudowy 
kupię. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 1,288. p554
Bibliotekę i biurko nowoczesne 
korzystnie kupię Oferty Glos 
Wielkopolski nr 1504.
Pianino lub fortepian kupię. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 1,255. P527

! Fotograficzny aparat do po
większeń, komplet dodatków 
do Contaxa oraz 16 do zdjęć 
obiektywem półtora. Radio- 
ekspert. Śniadeckich 1. p563

- Kupuje foto-kino-aparaty, Przy
bory, maszyny do szycia, od- 

, kurzaczę, motorki, patefony,
1 artykuły elektrotechniczne itp. 
, Kupno sprzedaż, M. Focha 177. 
4 15-00

Kto pożyczy 60 tys. do zreali
zowania rentownego interesu? 
Procent, ewtl. spółka. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1454._____ _
Wspólnika poważnego do za
prowadzonej składnicy mate
riałów budowlanych poszuku
ję. Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 1,244. P522

Wolne lokale
Mieszkanie 3—4-pokojowe 
komfort, zwrot kosztów re
montu. Matejki 6. 1D85

UWAGA!
MIESZKANIA 

za zwrotem remontu 
wprost od właściciela 
oraz sklep 1 warsztaty 
odstąpię. — Wia
domość: Mickiewicza 20 
m. 4. p419

Pokój z utrzymaniem. So>'acz,
Śląska 8, m. 4,_______ 1499
Studentkom z prowincji pokój.
Oferty nr 3928: Czytelnik. Da- 
szyńskiego 48._________ k38
Pokój wynajmą panom. Gór- 
czyn Gostyńska 43, m. 4.

F130
Pokój Jeżyce starszemu po
ważnemu panu. Szczegółowe 
oferty pod nr 38: Czytelnik, 
Aimij Czerwonej 1, c240
3 pokoje, łazienka, centralne, 
wyłączone, centrum. Informa
cje: telefon 42-10. 1527
Pokój młodszemu pracujące
mu 1 roku studentowi, licea
liście. gimnazjaliście. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1525._______
Panience wspólny pokój uży
waniem pianina. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 1522,
Skład, centrum, nadający się 
na każdą branże, wolny zaraz. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,301. p559

Szuka lokalu
Studentka farmacji, lubiąca 
spokój, poszukuje pokoju kul. 
turalnym domu. Cena obojęt- 
na. Of. Głos Wlkp. nr 1440.
Samotny na stanowisku poszu
kuje pokoju. Oferty Glos Wiel- 
kopolski cr 1391-
1 do 2 pokoi z kuchnią. Wa
runki do omówienia. Of. Glos 
Wlkp. nr 1443.__________ _
Lokali przemysłowych poszu
kuję. Telefon 21-49. 9—11, 
15—17._____________  p553
Studenci, małżeństwo, poszu
kują pokoju, również miejsco
wości podmiejskiej, dojazd. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1467,
Maturzystka poszukuje pokoju 
śródmieście. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 1465.
Student A. H._ dobrze sytuo
wany. poszukuje niekrępujące- 
go, ładnego, jasnego pokoju 
w śródmieściu. Cena obojętna. 
Oferty G os Wlkp. nr 1462,
Studentka poszukuje pokoju. 
Cena obojętna. Wiadomości 
kierować: Księgarnia Czytelnik, 
Szamotuły.____________ 1516
Poszukuje pokoju zatrudniony 
w poważnej instytucji państ
wowej. Cena do omówienia. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1514.
Poszukuję mieszkania, mebla
mi lub bez. stróźostwo nie wy
kluczone. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 1513.
Samodzielny student poszuku
je pokoju. Oferty Głos Wielko
polski, Focha 16. nr 29. F129 
Poszukuje pokoju kuchnią lub 
używalnością kuchni. Zwrot re
montu. Oferty Glos Wieiko- 
polski nr 1509,
Student pracujący, sytuowany, 
poszukuje -..pokoju w śródmie
ściu zaraz. Oferty Głos Wiei- 
kopoiski nr 1502.
Małżeństwo bezdzietne (lekarz) 
szuka 2 pokoi umeblowanych, 
używalność kuchni, łazienki, 
śródmieście. Oferty Glos Wiei- 
kopolski nr 1511.
Mieszkania 2-pokojowego kuch
nią. łazienką, wy/ączonego. za 
zwrotem remontu, poszukuję. 
Najchętniej śródmieście. Wil
da. Łazarz. Oferty podaniem 
warunków: PAR Ratajczaka 7, 
pod 1,278. p545

Nr 11

Studentka poszukuje pokoju 
zaraz. Dobrze zapłaci. Oferty 
kierować Głos Wlkp? nr 1495.
Spokojny student poszukuje 
pokoju umeblowanego. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 1488.
Pokoju umeblowanego, niekrę- 
pującego, dla studenta na sta
nowisku. Oferty: PAR Rataj
czaka 7, pod 1,252. p525

Zguby
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gorzów. Stanisław SIw- 
kowski, Kurowo Stare, powiat 
Strzelce Krajeńskie.___ lb-99
Zagubiono legitymację służb. 
10020 Rozalia Wachowiak, 
wystaw, przez Dyrekcję Poczt 
i Telegrafów Poznań.___ la-85
Zagubiono legitymację służb. 
3501 Marcin Kortylewski, wy
staw. przez Dyrekcję Poczt i 
Telegrafów Poznań. la-84
Zagubiono legitymację służb. 
9702 Monika Kolanoś. wystaw, 
przez Dyrekcję Poczt i Tele- 
grafów Poznań.________ la-83
Zagubiono legitymację siużb. 
10861 Jadwiga Kaczmarek, 
wystaw, przez Dyrekcję Poczt 
i Telegrafów Poznań. la-82
Zagubiłem zaświadczenie reje
stracyjne wystawione . przez 
RKU Kościan (obecnie Nowy 
Tomyśl) na nazwisko Alojzy 
Walkowiak. Mochy, pow. Wol. 
sztyn.________________ la-92
Zagubiłem dowód tożsamości 
konia nr019182 Seria A, klacz, 
ur. 1929 r. (kora kwiatek, 
obie tylne pędny białe). Anto
ni Snela. ___ la-91
Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 1479 (klacz kara) 
wystawiony przez gminę w ro
ku 1944 na nazwisko Aleksan- 
der Dobrzyński.________la-90
Pozostawiony w taksówce port
fel z dokumentami na nazwi- 
ski Krystyny Skubniewskiej, 
znalazca zechce zwrócić pod 
adresem: Poznań. Z. P. C„ ul.' 
Słowackiego 12. 1455
Zgubiono kartę ewakuacyjną, 
zaświadczenie RKU Poznań, in
deks U. P. Marian Wierzbicki. 

1483
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań. Czesłąw Pietrzak, 
Poznań. _______ '_____ 1482
Wilk suczka czarno-brąz przy- 
błąkał się. Odebrać: Poznań- 
Zieliniec. Strzałowska 49.

1476
Zgubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną RKU PoznańPowiat. — 
Antoni Suchomskl. Kiekrz.

1473
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Franciszek 
Duttowiak, Poznań. 1472
Dnia 8. 1. znaleziono pienią
dze. Adres wskaże Glos Wiel
kopolski nr 1464.
Zagubiono dokumenty, kartą 
RKU Poznań, zameldowanie, 
inne zaświadczenia na nazwi
sko Edmund Olejniczak, Po
znań.___________ 1460
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Stanisław 
Majewski, Poznań._____ 1485
Zgubiono dowód osobisty, ksią
żkę tożsamości konia na na
zwisko Tadeusz Ga/azkiewicz. 
zam. Górzyska, gm. Nowe Dre
zdenko; pow. Strzelce Krajeń- 
skie. woj, poznańskie. 1490
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni nr 46 751 449 na nazwi- 
sko Henryk Ignac._____ 1486
Owczarek alzacki, nr ewiden
cyjny 2921. zaginął 10 bm. 
Odprowadzić za wynagrodze
niem: Strzelecka 43. m. 3.

p561
CzesSoslouetiski trener Warty 
Vaclav Krizek zgubił dokumen
ty. referencje trenerskie z Mi
nisterstwa Szkolnictwa 1 0- 
światy w Pradze. Proszę oddać 
sekretariat Warty. Dom Pocz
towca, al. Marcinkowskiego 20.

1507

Różne
Ślubne suknie, welony, wypo
życzę. Dąbrowskiego 28. m. 3 
II ptr., front,__________F132
Pianino wezmę w najem za 
miesięcznym wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: telefon 24-68.
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Z listów do Redakcji
Głośniki, słupy i podpisy

Co na ło Radiowęzeł szamotulski ?
Późną jesienią 1946 roku zradiofonlzo- 

wano naszą wioskę Gaj Mały, oddaloną 
o 5 km. od radiowęzła w Szamotułach, ale 
niestety nie całą. Zaznaczam że od ostat
niego założonego głośnika do naszych do
mów kolejowych (mieszka nas w dwóch 
domach 9 rodzin), jest zaledwie 300 m. 
Dzieci nasze, uczęszczające do szkoły, na
rzekają codziennie, że po drodze w każ
dym domu słychać radio, a u nas cisza 
jak w grobie.

Na radiofonizację czekamy dość długo i 
cierpliwe. Ja osobiście interweniowałem 
w radiowężle dwa razy. Powiedziano mi, 
że mam się postarać o trzy słupy, to nam 
założą głośniki. Rzepkówna dwa razy zbie
rała podpisy. Przeszło rok czasu upłynęło 
1 nic. W ub. roku zbierała znowu pod
pisy Rokoszówna. Teraz już zaczęliśmy 
wierzyć, że coś będzie.

Aż wreszcie w listopadzie zjawił się ja
kiś jegomość z radiowęzła i sam zbierał 
ponownie podpisy i przy podpisie każdy 
musial zadeklarować 10 zł. Każdy na osob
nej deklaracji się podpisał — tak mi mó
wi córka 14-Ietnia, która sama była w do
mu podpisała i zapłaciła 10 zł.

Teraz dopiero zrobił się szum a naj
większy wśród dzieci, które na to tylko 
czekały 1 czekają dziś jeszcze. Człowiek 
ów tłumaczył w każdym domu, że dużo 
głośników muszą w jak najkrótszym czasie 
założyć. Aż zaczęto się kłopotać żeby tyl
ko nie przed pierwszym, bo trzeba by po
życzyć z tysiąc zł, ale mniejsza o to — 
mówili drudzy — już sobie jakoś radę da
my. niech tylko założą jak najprędzej.

Jeden pierwszy minął, drugi i trzeci i 
znowu nic. Ludziska głowy pospuszczali i 
nie śmią zapytać jak tam z naszymi głoś
nikami. Wierzymy, że za pośrednictwem 
„Głosu Wielkopolskiego’' czegoś na ten 
temat się dowiemy.

Józef Perz
x Gaj Mały

poczta 1 powiat Szamotuły

Sądzimy, że Radiowęzeł szamotulski 
wyjaśni eprawę takiego odwlekania w 
nieskończoność instalacji kilku głośni
ków we wsi już zradiofonizowanej. 
Czekamy 1

rr— CHODZIEŻ--------i
W 30 rocznicę powstania. Uroczy

stość obchodu 30 rocznicy wkroczenia 
wojsk powstańczych do Chodzieży zor
ganizowana przez Związek Powstańców 
1918/19 roku, rozpoczęła się 6 bm. po
chodem powstańców z udziałem pocz
tów sztandarowych bratnich organiza- 
cyj kombatanckich. Następnie złożono 
wieńce na grobach powstańców i żoł
nierzy radzieckich. Akademia odbyła 
się w sali Hotelu Dworcowego. •

Złodzieje rowerów siedzą. 19-letni 
Walenty Żródlewski dopuścił się w 
Budzyniu kradzieży roweru na szkodę 
Wojciecha Dąbrowskiego. Również w 
Nowejwsi Ujskiej zabrał rower Gło- 
•winkowskiemu niejaki Stan. Hendzel, 
lat 24, z województwa rzeszowskiego. 
Sąd Grodzki w Chodzieży skazał obu 
po pół roku więzienia.

Zamiast nagrody — kara. Krótko
trwała była uciecha Walerii Konar
skiej, która w drodze z Radwanek do 
Chodzieży znalazła 12 000 zł, zgubione 
przez idącą przed nią nauczycielkę A- 
nielę Biedrońską. Ponieważ Konarska 
nie chciała się przyznać do znalezienia 
gotówki, pieniądze zostały jej odebra
ne przymusowo przez organa M. O., w 
następstwie zaś zapowiedziana rozpra
wa sądowa.

Tłumaczy się kleptomanią. Księgowy 
maj. Strzelce Józef Habina, lat 38, 
przywłaszczył sobie garderobę męską 
swego rządcy Szumińskiego Stanisła
wa. Po ujawnieniu kradzieży, tłuma
czył się przed Milicją Obywatelską, że 
do czynu tego doprowadziła go... klep
tomania. na którą rzekomo cierpi, (ko)

Wiadomości z Ostrzeszowa
Załoga Państwowej Fabryki Kafli, 

skupiająca przeszło 50 robotników i 
robotnic, zbiera się już we własnej 
świetlicy, mieszczącej się w gmachu 
fabrycznym. Odbywają się tam ze
brania, wykłady, na aktualne tematy 
oraz próby własnego, amatorskiego ze
społu teatralnego.- Że praca w tamtej
szym zespole nie ogranicza się tylko 
do słów, świadczą uzyskane miejsca 
na konkursach zespołów świetlico
wych. Na powiatowym konkursie ze
społów świetlicowych zespół Fabryki 
Kafli uzyskał 4, zaś na wojewódzkim 
konkursie 5 miejsce. Wyniki osiągnię
te są bodźcem do intensywniejszego 
doskonalenia się w pracy świetlicowej, 
zaś załodze fabryki, kierowniczce ze
społu p. Annie Bacikównie oraz opie
kunowi zespołu świetlicowego, kierow-

Pięściarze ZZK Ostrśw 
pokonani w Gnieźnie

W ramach rozgrywek o wejście do kia 
sy A odbył się ub. niedzieli w sali Hote
lu Europejskiego w Gnieźnie mecz bokser
ski między B klasowymi drużynami KS 
ZZK Gniezno i KS ZZK Ostrów. Zwycię
żyli gospodarze w stos. 11:5. Wyniki walk 
w wagach od muszej do ciężkiej były na
stępujące (na I. miejscu goście):

Woźniak z. * ’’ owal z Nowackim, Gó

STP^’TA 3 Nr 11 AB

Wieś radzi sobie sama
Zwigzek Samopomocy Chłopskiej na nowym etapie pracy

KRONIKA
STYCZEŃ

W powiecie szamotulskim
Związek Samopomocy Chłopskiej na 

terenie powiatu szamotulskiego istnie
jący od maja 1945 r. liczy obecnie prze
szło 3 tys. członków. Dnia 9 bm. odbył 
on walny zjazd powiatowy delegatów 
gminnych kół przy udziale delegatów 
Woj. Zw. Sam. Chi. władz powiatowych 
i partii politycznych.

Obradom przewodniczył Stan. Białko
wski z Obrzycka. Według sprawozda
nia, które złożył prezes Marian Każ
mierczak, w ciągu ub. roku przybyło 
743 członków w powiecie, a w tym 245 
kobiet. W powiecie istnieje 10 ośrod
ków maszynowych, wkrótce' powstanie 
6 nowych.

W dyskusji podkreślono duże osią
gnięcia dotychczasowego Zarządu Pow. 
Niedostateczna była jedynie praca Zw. 
na odcinku kulturalno-oświatowym i 
wychowania fizycznego. P. M. Mijako
wski z Szczepankowa wykazał, że ko
nieczna jest większa ilość maszyn w 
Ośrodkach Maszynowych. Rolnik Mam- 
czarz z Sękowa podkreślił, że należało 
by rozszerzyć akcję bezpłatnego lecze
nia chłopów w uzdrowiskach.

Spośród wielu rolników zabierających 
głos w dyskusji, specjalnie gorącym 
aplauzem nagrodzili uczestnicy zjazdu 
wypowiedź instruktorki Kół Gospo-

Pow. Komitet PZPR 
w Szamotułach już pracuje

Stanowisko I. sekretarza pow. PZPR 
objął Stanisław Mądrachowski, II. — 
Emil Kratki. Poza tym w skład Pow. 
Kom. wchodzą: J. Wilk, M. Wojciecho
wski, Cz. Barciszewski, A, Polus, T. 
Grabiński, A. Buraczewski, M. Każ
mierczak, St. Czekalski, J. Krysztofiak, 
A. Sredziński, S. Lambryczak, E. Bro- 
cki, K. Bartoszak, F. Mierzał, F. Żurek, 
W. Jankowiak, St. Cichy, M. Erdmann, 
W. Zieleżkiewicz, Cz. Kasprzak, R. Ka
linowski, W. Leszner, L. Budych, A. Ra
domski, L. Piechota, (b)

Elektryfikacja pow. konińskiego
W dniu 8 stycznia Powiatowy Korni’ 

tet Elektryfikacji pod przewodnictwem 
p. Stefana Walusiaka, postanowił w 
ramach planu państwowego elektryfiko’ 
wać wsie: Spławie, Cieinin Kościelny i 
Cieni n Zaborny jako położone wdłuż 
projektowanej linii wysokiego napięcia 
Golina — Słupca. Ponadto w tymże sa
mym planie projektuje eię elektryfika’ 
cję wsi Kawnicę. Dodatkowo poza pla
nem Komitet postanowił wystąpić do 
Zjednoczenia Energetycznego w Płocku 
o zelektryfikowanie gminy Kramsk, ma

Z życia Stronnictwa Ludowego 
w pow. kępińskim

W pierwszych dniach stycznia od
było się walne zebranie Koła Gminne
go SL Kępno-północ. Na zebraniu tym 
referaty wygłosili: starosta powiatowy, 
który omówił współpracę SL z PZPR, 
powiatowy prezes SL — o zadaniach 
stronnictwa, inspektor oświaty rolni
czej — o zagadnieniach oświatowych 
na wsi. Sekretarz powiatowy SL przed
stawił plan pracy na rok bież, i omó
wił organizację kół gromadzkich. Po 
dalszych referatach kierownika Mle
czarni Spółdzielczej i sekretarza gmin
nego SL wybrano nowy zarząd, do 
którego weszli pp : Ostrowski — pre
zes, Sowiński — wiceprezes, Kubot — 
sekretarz, Wawrzyniak — skarbnik.

nikowi Fabryki p. Śmigielskiemu, na
leży się pełne uznanie.

P. C, K. wystawił 6 stycznia br .ko
medię J. „Mirskiego pt. „Mundur swa
tem". Zysk z przedstawienia przezna
czono na cele P. C. K.

Jubileusz 25-Iecia istnienia Cechu 
Kowalskiego. Tutejszy Cech Kowalski 
obchodził w ostatnich dniach jubile
usz 25-lecia swego istnienia. Uroczy
stość zaszczycił swoją obecnością de
legat Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 
który po przemówieniu wręczył dy
plom uznania p. Adamusiakowi z Przy- 
tocznicy, oraz dyplomy uznania za dłu
goletnią pracę pp. K. Bogajewiczowi z 
Bukownicy, Fr. Szkopkowi i A. Wie
czorkowi z Ostrzeszowa. Miłą uroczy
stość zakończono zabawą, z której do
chód przeznaczono na odbudowę inter
natu. (Zb. K.)

recki przegrał na punkty z Goźdzlewskim, 
Łabza uległ na punkty Flisiakowi, Suliński 
został pokonany na punkty przez Kowal
skiego, Maciejewski wygrał na punkty z 
Kmieciakiem, Torchalski został znokauto
wany w trzecim starciu przez Przyborskie- 
go. Kołodziej wygrał w. o. z powodu nie
przybycia przeciwnika, Wyganowskj oddał 
2 punkty w. o. z powodu swej niedowagi 
Huebnerowi.

Sędziował w ringu p. Misiorny, na punk 
ty p. Wróż. &>r) 

dyń Wiejskich — Janiny Bondka z 
Otorowa, która podkreśliła, że chociaż 
nieliczne kobiety wiejskie, działaczki 
ZSCh dowiodły, że można pogodzić 
pracę w domu z pracą na roli i pracą 
społeczną.

Nowy zarząd powiatowy wybrany w 
następującym składzie: prezes — Jó
zef Przewoźny z Dusznik, wiceprez. —

w nowotomyskim
W dniu 6 bm. Walny Zjazd Powiato

wy Zw. Sam Chłopskiej w Nowym To
myślu zagaił prezes Małecki. W krót
kich słowach nakreślił on wytyczne Zw 
Sam. Chłopskiej, Przewodniczącym Zja
zdu został wybrany insp.i szkolny mgr 
Kujawski. Po życzeniach Starosty 
Pow., sekretarza Pow. PZPR, SL, ko
mendanta RKU, przewodn. Zw. Zaw. i 
innych, delegat Zarządu Oddz. Wojew. 
ZSCh Lesicki z Poznania wygłosił re
ferat o osiągnięciach i zadaniach Zw. 
Sam. Chłop.

Prezes powiatowy zdał sprawozdanie, 
z którego wynika0, że trudności, na któ
re Związek napotykał, zostały pokona
ne.

Według sprawozdania skarbnika z 
ogólnych dochodów w kwocie-4.794.198 
zł przypadła na wydatki 4.673.621 zł. 
Pozostałość w kasie i bankach wynosi 
120.577 złotych.

Po zatwierdzeniu planu na bież. rok. 
wywiązała się dyskusja. Podnoszono, 
w niej, że działalność mimo żywotności 
nie jest jeszcze na poziomie, gdyż 
członkowie Związku nie są jeszcze 
członkami Gminnych Spółdzielni, że a- 
gronomi terenowi nie docierali do wsi,

Nowe władze ZSCh w Czarnkowie
Stale podnosi się z roku na rok dzia

łalność ZSCh na terenie wsi powiatu 
czarnkowskiego. Podsumowanie tych 
wyników na niedawno odbytych Zja
zdach Gminnych jak i na ostatnim 

jąc na uwadze otrzymaną przez tę gminę 
premię w wysokości jednego miliona 
złotych.

Jednocześnie Komitet uznał za rzecz 
konieczną zelektryfikować w najbliż
szym czasie — południową najbliższą 
okolicę miasta Konina, tj. wsie Brzeżno, 
Żydhłin i Stare Miasto linią niskiego na
pięcia z rozdzielnią, istniejącą już z Ko
ninie.

Komitet z ubolewaniem stwierdził, że 
Zjednoczenie Energetyczne działające na 
terenie powiatu konińskiego, zbyt mało 
wagi przykłada do elektryfikacji 
powiatu, co wyraża się w braku 
kontaktu przedstawicieli Zjednoczenia z 
czynnikiem społecznym, jakim jest Po
wiatowa Rada Narodowa i wyłoniony 
przez nią Komitet Blektryfikacyjtnyi*

Zmiany na stanowiskach Zarządze
niem Ministra 'Administracji Publicznej 
dotychczasowy starosta powiatowy w 
Koninie p. Leonard Rutecki został prze
niesiony na równorzędne stanowisko do 
Gostynia. Do czasu mianowania nowego 
starosty konińskiego obowiązki szefa 
administracji państwowej pełnić będzie 
wicestarosta p. Marian Gronowski, (jr) 

Lekkoatletyczne mistrzostwa Polski 
w hali poznańskiej

Polski Związek Lekkoatletyczny zle
cił Poznańskiemu OZLA organizację 
zimowych mistrzostw Polski w konku
rencji żeńskiej i męskiej. Mistrzostwa 
odbędą się w dniach 19 i 20 lutego w 
hali sportowej Wojewódzkiego Ośrod
ka WF przy Drodze Dębińskiej.

Zarząd POZLA docenia ważność im
prezy i czyni już przygotowania na 
przyjęcie najlepszych polskich lekko
atletów. W ubiegły poniedziałek prze
prowadzono lustrację terenu mi
strzostw, która wykazała konieczność 
pewnych inwestycyj i ulepszeń. Orga
nizatorzy postanowili doprowadzić 
bieżnię, rzutnie i skocznie do jak naj
lepszego stanu, co umożliwi naszym

Srebrny medal 
dla działacza sportowego

Na ostatniej ogólnokrajowej konferencji 
referentów WF i Sportu w Warszawie od
znaczony został pamiątkowym srebrnym 
medalem Rady Kultury Fizycznej, przy Ko
misji Centralnej Związków Zawodowych, 
referent p. Jan Dziedzic z Poznania. Me
dal przyznano p. Dziedzicowi w dowód 
uznania za wkład pracy przy organizowa
niu I ogólnopolskich igrzysk sportowych 
Związków Zawodowych oraz za zorganizo
wanie grup gimnastycznych w okręgu poz
nańskim. Ponadto referatowi WF i Sportu 
przy OKZZ, jako jedynemu w Polsce, przy
znano nagrodę Ministerstwa Zdrowia za 
wysoki poziom zespołów gimnastycznych.

M. Mijakowski z Szczepankowa, sekr. 
— Antoni Spychała z Galowa, zast. 
sekr. — M. Każmierczak z Szamotuł, 
skarbnik .— Kazimierz Wekalski z Pier- 
ska, członkowie: H. Szybowski, H. Re- 
belska, Janina Bondka i Czesław Ka
czor. Komisję rewizyjną tworzą: A. 
Strojny, W. Maćkowiak, Cz. Galka, Stef. 
Czekalski i J. Krysztofiak. (b) 

nie uczyli planowej gospodarki, że 
plantatorzy buraków cukrowych nie 
podlegają kontroli Związku Sam. Chłop
skiej. Wysunięto żądanie, aby kredyty 
na nawozy sztuczne były udzielone je
szcze przed marcem i podnoszono, że 
cement do budowy silosów nie dotarł 
we właściwym czasie do wsi. Dalej żą
dano, aby zająć się skupem jaj, dro
biu i zwierząt.

Po wyczerpaniu dyskusji wybrano 
następujący zarząd: prezes — Małecki, 
Michał, zast. prez. — Wiatrowski Mi
chał, sekr. i— Leszczyński Zygmunt o- 
raz dalsi członkowie: Dąbrowski Stani
sław, Sałatowa Czesława, Kosicki Ma
teusz, Kalek Wojciech, Kleszcz Wikto
ria i Husak Michał ZMP. Wybrano ko
misję rewizyjną w składzie 5 członków 
i tę samą ilość do Sądu Związkowego. 
Na delegatów Wojew. wybrano: Ma
łeckiego Michała, Kaźmierskiego Tade
usza. Komisja wnioskowa wysunęła do 
wykonania 7 doniosłych uchwał, które 
plenum w całej rozciągłości zatwier
dziło.

Wszystkich uczestników cechowała 
wola pracy dla dobra chłopa średnio- 
i małorolnego oraz mas pracujących.

(fp)

Zjeździe Powiatowym >— dało samopo
mocowym władzom, a przede wszy
stkim niezrzeszonym jeszcze w ZSCh 
rolnikom, pełen obraz niezwykle rozga
łęzionej, potrzebnej i pożytecznej dzia
łalności.

W dniu 6 bm. w Sali Domu Ludowe
go w Czarnkowie, odbył, się III Walny 
Zjazd Powiatowy delegatów gminnych 
ZSCh, na którym oprócz złożenia spra
wozdania i podsumowania wyników 
pracy i osiągnięć, wybrano nowy, po
wiatowy zarząd. Otwarcia Zjazdu doko
nał prezes PZZSCh <— Sobczyński, od
dając przewodnictwo zasłużonemu dzia
łaczowi Samopomocy Chłopskiej Fr. 
Bolczykowi. Po przemówieniu starosty 
Szczerbala, przewodniczącego PRN Pur- 
gla, prezesa SL Rogalińskiego, wiceprez. 
Woj. Żarz. ZSCh — Bączyka i innych 
przedstawicieli instytucji i organizacji, 
delegat WZZSCH Dembowski, wy
głosił referat, w którym przedstawił 
przekrój dotychczasowych i przyszłych 
zadań rolnictwa na tle przebudowują
cej się struktury gospodarczo-politycz- 
nej w naszym Państwie. Szczegółowe 
i starannie przygotowane sprawozdanie 
z działalności ustępującego Zarządu, 
złożył prezes Sobczyński, po czym na
stąpiły dalsze sprawozdania: kasowe, 
kancelaryjne i komisji rewizyjnej. Po 
dyskusji dokonano wyboru nowego za
rządu, który przedstawia się następują
ca: prezes — Sobczyński, w-prezes •— 
Bolczyk, sekretarz — Hanysz Karol, 
skarbnik •— Wlekły Józef. Również wy
brano delegatów na Zjazd Wojewódzki 
i Krajowy.

zawodnikom osiągnięcie dobrych rezul
tatów.

Dwie grupy
II Ligi Piłkarskiej

Wydział Gier i Dyscypliny PZPN do
konał na swym ostatnim posiedzeniu 
podziału 18 drużyn, które zakwalifiko
wały się do II Ligi Piłkarskiej na dwie 
grupy: północną i południową.

Do grupy północnej zaliczono: Bzura 
(Chodaków), Garbarnia (Kraków), Lu- 
blinianka, Ognisko (Siedlce), Ostroyia 
(Ostrów Wlkp.), Pomprzrtnin (Toruń), 
PTC (Pabianice), Radómiak i Widzew 
(Łódź).

Grupa południowa: Baildon (Kato
wice), Chełmek, Gwardia (Kielce), Na
przód (Lipiny), Polonia (Przemyśl), Po
lonia (Świdnica), Rymer (Rybnik), Skra 
(Częstochowa) i Tarnovia.

Rozgrywki w obu grupach rozpoczną 
się równocześnie już 20 marca. Szcze
gółowy terminarz spotkań ogłoszony 
zostanie w najbliższym czasie wraz z 
terminarzem ligowym.

Uwaga pfkarze „Ctyńu"
Treningi sekcji piłkarskiej K. S. „Czyn” 

odbywają się w noniedziałki od 19—21 w 
Hali Ośrodka W. F. przy Drodze Dębiń
skiej oraz we środy od 16—18 w sali 
gimnastycznej również na terenie Ośrodka, 
kierownictwo Klubu wzywa do licznego 
udziału w zaprawię zijaaw.ej piłkarzy,

Czwartek
Weroniki

Trzebiesława

Słońce wsch.: g. 7.59 
zachodzi: g. 16.04

Księżyc wsch.: g. 13.50 
zachodzi: g. 7.19

poznan
Repertuar teatrów

Wielki — dziś teatr nieczynny.
Polski — o godz. 19 — „Przemysław II" 

R. Brandstaettera.
Nowy — o go.dz. 19.30 — „Lato w No- 

hant" — J. Iwaszkiewicza. Przy fortepia
nie Zygmunt Lisicki.

Komedia Muzyczna — o godz. 20 — 
„Słomkowy kapelusz" — E. Labiche’a z 
gościnnym występem 'Władysława Walte
ra.

Aktora 1 Lalki — o godz. 18 — „Dzieci 
pana Majstra" wg. Rogoszówny w opr. 
Wł. Krzemińskiego.

Kameralny Zespół TPZ (ul. Słowackiego 
19/21) — o godz. 19.30 — „Poglądy panny 
Jadzi" — W. Sliwiny.
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Oddział Redakcji: Gniezno, ul. Sienkie

wicza 28 — parter, pokój 6 — tel. 19-22 
(biuro czynne od godz. 8—17); Administra- 
ćja — parter, pokój 5.

Ogłoszenia płatne: Kolektura p. St, Ga- 
lantowiczowej ul. Mieczysława 37 — tel. 
15-08.

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 12 bm. 
dr Wójtowski, ul. 3 Maja 1. Apteka Cen
tralna, ul. Chrobrego.

Teatr Miejski: Czwartek 13 bm. o godz. 
19 premiera sztuki J. B. Priestley'a pt. 
„Miasto w dolinie".

Repertuar kin: Apollo — „Zagubione 
dni" prod. amerykańskiej, Polonia — „Prze
czucie" prod. czeskiej.

Uroczyste otwarcie 4 nowych bibliotek 
w Mieleszynie, Niechanowie, Łubowie i Ki- 
szkowie odbędzie się w dniu 16 bm. W 
innych gminach, jak pisaliśmy, założono 
nowe punkty biblioteczne.

Biletów zabrakło na urządzony w ub. so
botę w Teatrze Miejskim pierwszy koncert 
rozrywkowy na pomoc zimową. Wieczór 
zapoczątkowano przemówieniem wstępnym 
prezydenta miasta, po czym wystąpił popu
larny Strugarek. Gorąco oklaskiwano wy
stępy artystów operowych Krystyny Ko- 
stalówny — mezzosopran i Edm. Kossow
skiego — bas, sympatycznego tercetu sióstr 
Kowalskich oraz doskonałego zespołu jaz
zowego „7 Kier". Szkoda tylko, że mili go
ście wykonali całość „przedterminowo" bo 
j,uż o godz. 21.30.

W pierwszym meczu hokejowym, stoczo
nym w obecnym sezonie w Gnieźnie, uległa 
„Stella" drużynie bydgoskiej „Brdy" w 
stos. 3:4. Poprzednio rozegrany między po
wyższymi drużynami mecz w Bydgoszczy za 
kończył się wynikiem remisowym. W naj
bliższą niedzielę przeciwnikiem hokeistów 
„Stelli" będzie wrzesińska ,,Victoria".

Dwie gracje, a mian. 21-letnia Lidia 
Szczytkowska zam. przy ul. Kaszarskiej 4 
oraz 19-letnia Danuta Karolakówna, zam. 
przy ul. 3 Maja 8 odwiedzały jednego z 
obywateli gnieźnieńskich. Znajomość tę wy
korzystały we wrześniu ub. roku kradnąc 
mu z mieszkania większą ilość bielizny, 
odzieży i obuwia. Dochodzenia M. O. do
prowadziły w tych dniach do ujęcia dwu 
złodziejek oraz znanej paserki niej. Zofii 
Jasińskiej, bez stałego miejsca zamieszka
nia, która była ich „duchową" przywód
czynią. Wszystkie trzy staną wkrótce przed 
sądem.

MOGILNO
Powiesił się 8 bm. we własnym mieszka

niu w Gębicach pow. Mogilno, 64-letni 
wdowiec Władysław Wojciechowski, kie
rownik sklepu spożywczego Gminnej Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska" w Gębicach. 
Na podstawie wstępnych dochodzeń ustalo
no. że W. w ostatnich dniach wykazywał 
objawy niepokoju i silnego rozstroju ner
wowego, które niewątpliwie pchnęły go do 
samobójstwa.

Finałowe rozgrywki mistrzostw Pol
ski Zw. Zaw. Spółdzielców w piłce 
ręcznej przyniosły następujące wyniki: 
w szczypiorniaku katowicka Tęcza po
konała S. K. S. W-wa 10:8; w koszy
kówce żeńskiej mistrzem został war
szawski S. K. S. przed TUR-em z Ło
dzi; koszykówka męska przyniosła zwy
cięstwo TUR-owi z Łodzi nad gdańskim 
Zrywem.

W Moskwie rozpoczęły się wielkie 
zawody łyżwiarskie z udziałem 120 czo
łowych zawodników Z. S. R. R. Mistrzy
ni świata Isakowa doznała niespodzie
wanej porażki na 500 m w walce z Hol- 
szczewnikową. Wśród panów, doskonały 
Bielajew wygrał 500 m w czasie 45,4 
przed groźnymi konkurentami: Broszi- 
nem i Liuskinem. Hokeiści bydgoskiej 
Gwardii doznali porażki na własnym lo
dowisku w meczu z Łódzkim K. S.

Kasperczak zadebiutował w barwach 
wrocławskiej Gwardii na turnieju w Je
leniej Górze. Ex-poznańczyk pokonał 
reprezentanta Śląska — Kowalczyka, w 
drugim meczu wygrał przez t. k. o. z 
Grulakiem.

Reprezentacja Czechosłowacji pokona
ła po zaciętej grze anglo -kanadyjski ze
spół „Hąrrigay Racers" 7:6 (0:2, 4:3, 
3:1). Mecz wywołał w Pradze olbrzymie 
zainteresowanie i zgromadził ponad 12 
tysięcy publiczności.

Rewanżowy mecz bokserski Polska- 
Czechosłowacja rozegrany zostanie dn. 
22 lutego w Pradze.

Ostatnie spotkanie z rozgrywek I 
rundy Ligi Koszykowej pomiędzy łódz
ką Ymcą a świętochłowicką Zgodą, 
wygrali wysoko łodzianie 62:28.

Warszawska Legia postanowiła udzie
lić członkom Związku Inwalidów Wo
jennych R. P., bezpłatnego wstępu na 
wszystkie organizowane przez W. K. S. 
Legia imprezy piłkarskie.


